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رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران با اشاره به سند ملی 
بهره‌وری که اخیراً از ســوی معاون اول رئیس‌جمهور 
به دستگاه‌ها ابلاغ شده اســت، اظهار کرد: این سند 
تکالیفی را برای اســتان‌ها تعیین کرده و نقش آن‌ها 
را پررنگ دانسته است. ابتکارات استانی و محلی باید 
مورد توجه جدی قرار گیــرد و کمیته‌های بهره‌وری 
اســتان‌ها موظفند از اجرای دقیق این سند حمایت 

کنند.
محمدصالح اولیاء در ادامه افزود: در این ســند، برای 
واحد مدیریت بهره‌وری که به‌تازگی در ساختار جدید 
ســازمان‌های مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌ها ایجاد 
شده، وظایفی مانند شبکه‌سازی بین بخش خصوصی 
و دولتی و تدوین برنامه ارتقای بهره‌وری تعریف شده 
است.وی در ادامه افزود: توسعه زیرساخت‌های مؤثر بر 
بهره‌وری و ترویج فرهنگ بهره‌وری، از الزامات اساسی 

و زیربنایی تحقق این هدف محسوب می‌شود.

 دکتر اولیاء با اشاره به واگذاری سنجش بهره‌وری به 
اســتان‌ها تأکید کرد: با توجه به ضرورت هماهنگی 
دستگاه‌های ملی و استانی، ســازمان‌های مدیریت و 
برنامه‌ریزی استان‌ها نقش محوری در این فرایند ایفا 

می‌کنند.
 در ادامه محســن پاپری، رئیس ســازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی فارس، گفت: استان فارس در حوزه‌های 
کشــاورزی، معــدن و خدمــات دارای ظرفیت‌های 

زیادی است. این استان یکی از بزرگ‌ترین قطب‌های 
گردشگری کشور محسوب می‌شود و همچنین قطب 
درمان جنوب کشور است که سالانه افراد زیادی برای 
درمان از کشورهای منطقه به شیراز مراجعه می‌کنند.

 وی اظهــار کــرد: اتفاق مهمــی که افتاده اســت، 
ایجاد واحــد مدیریت بهره‌وری در چارت ســازمانی 

سازمان‌های مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌هاست.
پاپری با بیــان اینکه بهــره‌وری نقــش پررنگی در 
تولید ناخالص ملی دارد، گفت: پیشــنهاد می‌شــود 
در دســتگاه‌های کلیدی این حوزه نیز واحد مدیریت 

بهره‌وری ایجاد شود.
 وی افزود: ســند نظام ملی بهره‌وری به اســتان ابلاغ 
شده است، اما هنوز دقیق نمی‌دانیم سازمان مدیریت 
و برنامه‌ریزی استان‌ها چه نقشی در این زمینه باید ایفا 
کند. به نظر می‌رسد، باید دوره‌های آموزشی تخصصی 

در این خصوص در سطح منطقه برگزار شود.

رئیس ســازمان ملی بهره‌وری ایــران از ارتقای جایگاه 
ســازمانی بهره‌وری در ســاختار ســازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی استان‌ها خبر داد و گفت: در ساختار جدید 
ســازمان‌های مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌ها که اخیرا 
با امضای مشــترک روسای ســازمان برنامه و بودجه و 
سازمان اداری و استخدامی کشور توسط معاون نوسازی 
و معماری سازمانی ســازمان اداری و استخدامی ابلاغ 

شده است، خوشــبختانه واحد مدیریت بهره‌وری ذیل 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی ایجاد شده است.

دکتر اولیاء با اشــاره به وظایف ســنگین استان‌ها در 
استقرار نظام ملی بهره‌وری، افزود: انتظار این است که با 
تقویت ساختاری جدید و استفاده از نیروهای توانمند، 
حرکت جدیدی در جهت ارتقای بهره‌وری در استان‌ها 

ایجاد شود.

رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران با اشاره به »سند نظام 
ملی بهره‌وری«، وظایف محوری این ســند را برشمرد 
و گفت: تدوین و اجــرای برنامه‌های اســتانی ارتقای 
بهره‌وری، حمایت از کسب‌وکارهای محلی در راستای 
ارتقای بهره‌وری، توســعه زیرســاخت‌های بهره‌وری، 
سنجش و پایش بهره‌وری و آموزش و ترویج بهره‌وری، از 

جمله مأموریت‌های پیش‌بینی‌شده در این سند است.

  ابتکارات استانی و محلی در حوزه بهره‌وری مورد توجه قرار گیرد

ارتقای جایگاه سازمانی بهره‌وری در ساختار سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌ها

معاون اول رئیس‌جمهور، در واکنش به نامه دکتر 
علاءالدین رفیع‌زاده، معاون رئیس‌جمهور و رئیس 

سازمان اداری و استخدامی کشور، دستور بررسی 
توصیه‌های سیاســتی گــزارش »ســیمای ملی 

بهره‌وری ایران ۱۴۰۳« را صادر کرد.
محمدرضا عارف ضمــن تقدیر از ســازمان ملی 
بهره‌وری ایــران برای انتشــار گزارش ســیمای 
بهره‌وری ایران ۱۴۰۳، تأکید کرده اســت: با توجه 
به ضــرورت ارتقای بهره‌وری و نقش آن در رشــد 
اقتصادی برنامه هفتم، پیشــنهادهای مطرح‌شده 
در این گزارش بــا حضور دســتگاه‌های ذیربط و 

صاحبنظران برجســته در کمیســیون مشترک 
اقتصادی و مدیریت دولت مورد بررسی قرار گیرد.

شایان ذکر اســت، گزارش سیمای بهره‌وری ایران 
۱۴۰۳ که در  ۶۲ صفحه و مشتمل بر ۴ فصل منتشر 
شده اســت، به ارائه آخرین اطلاعات شاخص‌های 
بهره‌وری ایران، مقایسه عملکرد ایران با کشورهای 
منتخب، سهم بهره‌وری در رشد اقتصادی، تحلیل 
سیاســت‌ها و اقدامات انجام شده در سال ۱۴۰۳ و 

ارائه پیشنهادات سیاستی پرداخته است.

نخستین نشست کارگروه بهره‌وری شرکت‌های دولتی در سال ۱۴۰۴ برگزار شد

نخستین نشست کارگروه بهره‌وری شرکت‌های دولتی در سال ۱۴۰۴ با حضور 
تمامی اعضا به‌منظور بررسی و تصویب شیوه‌نامه ارزیابی بهره‌وری شرکت‌های 

دولتی برگزار شد.
از مهم‌ترین تصمیمات این نشست می‌توان به افزایش مشارکت شرکت‌های مادر 
تخصصی در ارزیابی شرکت‌های فرعی، هماهنگی با آیین‌نامه اجرایی بند )ت( 
ماده )۲۵( قانون برنامه هفتم و تمرکز بر تدوین و ارائــه گزارش‌های تحلیلی و 

سیاستی اشاره کرد.

همچنین، اعضای کارگروه بر توسعه تعاملات با شرکت‌های دولتی برای شناسایی 
حوزه‌های اولویت‌دار ارتقای بهره‌وری و بهبود کیفیت نظام داده‌ای این شرکت‌ها 
به‌منظور تســهیل ارزیابی و تولید کارنامه بهره‌وری شــرکت‌های دولتی تأکید 

کردند.
در این جلسه، محمدصالح اولیاء، رئیس ســازمان ملی بهره‌وری ایران و نماینده 
سازمان اداری و استخدامی کشور، طبق آیین‌نامه داخلی کارگروه، برای مدت یک 

سال  به عنوان رئیس دوره‌ای کارگروه بهره‌وری شرکت‌های دولتی انتخاب شد.

دستوردکتر عارف  برای بررسی توصیه‌های سیاستی سازمان ملی بهره‌وری ایران
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طی مراسمی، تفاهم‌نامه همکاری میان سازمان ملی 
بهره‌وری ایران و دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد با 
هدف همکاری در زمینه طراحی و پیاده‌سازی برنامه 
ارتقای بهره‌وری در مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه 

اقتصادی امضا شد.
در این مراسم رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران، سند 
نظام ملی بهره‌وری را مهم‌ترین سند در حوزه بهره‌وری 
در کشور در حال حاضر دانست که در آن نقش فعالان 
و بازیگران زیست‌بوم بهره‌وری و دستگاه‌های دولتی و 

حتی بخش خصوصی مشخص شده است.
وی انعقاد این تفاهم‌نامه را به فال نیک گرفت و آن را 
فرصتی برای پیاده‌ســازی برنامه ارتقای بهره‌وری در 

مناطق آزاد کشور به‌عنوان پایلوت دانست.
دکتر اولیاء با اشاره به مزیت‌های نسبی مناطق آزاد از 
جمله معافیت‌های مالیاتی، بخشودگی عوارض گمرکی 
و تسهیل مقررات ارزی و اداری، این مناطق را بستری 

مناسب برای اجرای چنین پروژه‌هایی دانست. به باور 
وی، این مناطق نمونه عملی برای اصلاح شــیوه‌های 
حکمرانی محسوب می‌شــوند. همگی ما موظفیم در 
ارتقای بهره‌وری در سطح ملی مشارکت فعال داشته 

باشیم.
وی با تأکید بر اینکه باید آرزوی دیرینه فعالان حوزه 
بهره‌وری در خصوص افزایش سهم بهره‌وری در رشد 
اقتصادی کشــور محقق شــود، افزود: زمان برای ما 

کوتاه است و با توجه به شــرایط کنونی کشور، باید با 
چابکی و استفاده از نیروهای انسانی کم اما متخصص، 
کیفیت پروژه را ارتقاء دهیم تا نتایج در کوتاه‌مدت قابل 

مشاهده باشد.
همچنین رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری با طرح این پرســش که »چرا شــورا موضوع 
بهره‌وری را در دســتورکار قرار داده است؟« به الگوی 
کشورهای توســعه‌یافته اشــاره کرد و گفت: بررسی 
تجارب جهانی نشان می‌دهد که محوریت بهره‌وری، 
عامل کلیدی در پیشرفت اقتصادی این کشورها بوده 

است.
وی با اعلام برنامه‌ریزی برای اجرای برنامه پیاده‌سازی 
ارتقای بهره‌وری در ۱۵ منطقه آزاد فعال کشور، افزود: 
انتخاب این مناطق به‌عنوان پایلوت، امکان الگوسازی 
و تسری تجارب موفق به ســایر نقاط کشور را فراهم 

می‌آورد.

 امضای تفاهم‌نامه سازمان ملی بهره‌وری ایران با دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری

رئیس ســازمان ملی بهره‌وری ایــران در همایش 
منطقه‌ای ســازمان اداری و استخدامی کشور که به 
میزبانی ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خراســان 
رضوی در مشهد برگزار شــد، گفت: اولویت اصلی 
برنامه هفتم توسعه، پیشرفت اقتصادی توام با عدالت 
با نرخ رشد اقتصادی هشت درصد در طول برنامه و 

تأکید بر افزایش بهره‌وری کل عوامل تولید است.
محمدصالح اولیاء افزود: کل عوامل تولید شامل منابع 
انسانی، سرمایه، فناوری و مدیریت می‌شود که در بند 
اول سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه آمده است.
وی اضافه کرد: بندهای سیاســت‌های کلی برنامه 

هفتم در حوزه بهره‌وری شامل تدوین برنامه ارتقای 
بهره‌وری بخش‌هــای اقتصادی، پایــش بهره‌وری 
کارکنــان دولــت، تهیه جــداول کمــی و کیفی 
شاخص‌های بهره‌وری، طراحی نظام ملی بهره‌وری، 
ســنجش خدمات کلیدی دولت، افزایش مشارکت 
شــرکت‌های دانش‌بنیــان و مشــاوره مدیریت و 

متخصصان می‌شود.
رئیس ســازمان ملی بهره‌وری ایران گفت: در مدل 
مفهومی نظام ملی بهره‌وری، ارتقای بهره‌وری باید 
از طریق بنگاه‌های اقتصادی کشــور انجام گیرد که 
مستلزم داشتن انگیزه، قابلیت، ثبات و کارایی بازار 

اســت و دولت باید در این راســتا نظام مالی، نظام 
آموزشی، نظام سلامت، نظام نوآوری، زیرساخت‌ها، 
سرمایه‌گذاری، بازار کالا، سرمایه اجتماعی و محیط 

را به‌درستی مدیریت کند.
اولیاء با تشریح اهداف کمی حوزه بهره‌وری در برنامه 
هفتم توسعه، افزود: در این راستا رشد متوسط سالانه 
بهره‌وری نیروی کار در کل اقتصاد کشــور باید 1/4 
درصد، بهره‌وری سرمایه باید 4/1 درصد، بهره‌وری 
کل عوامل تولید 8/2 درصد، بهــره‌وری کل عوامل 
تولید از رشــد اقتصادی ۳۵ درصد و میزان متوسط 

رشد سالانه ارزش‌افزوده هشت درصد باشد.

 در مدل مفهومی نظام ملی بهره‌وری، ارتقای بهره‌وری باید از طریق بنگاه‌های اقتصادی کشور انجام شود

  اصلاح فرهنگ مصرف و توجه به بهره‌وری راهکار مقابله با مشکلات اقتصادی است
رئیس‌جمهوردر بیستمین جشــنواره شهید رجایی 
اظهار کرد: یکی از مشکلات اصلی کشور، ایجاد تورم 
است که منشــأ آن فربه‌شــدن دولت و سازوکارهای 
ناکارآمد مالی در کشور است. امروز هرآنچه از مالیات 
به‌دست می‌آید، صرف دولت می‌شود؛ اگر بتوانیم دولت 
را به‌درستی اداره کنیم، دیگر تورم ایجاد نخواهد شد. 
این قدم نخست و مهم‌ترین نکته‌ای است که باید مورد 

توجه قرار گیرد.
دکتر پزشکیان ارزیابی عملکرد را ابزاری برای ارتقای 
بهره‌وری دانست و افزود: اگر ارزیابی‌ها به‌درستی اجرا 
شــود، باید منجر به افزایش بهره‌وری شــود، نه آنکه 
شاهد کســری در حوزه‌های برق، آب و گاز باشیم یا 

مشکلاتی مانند تورم و کمبود در کشور ایجاد شود.
وی با اشــاره به اهمیت اصلاح الگــوی مصرف، لزوم 
اصلاح نــگاه فرهنگی نادرســت بــه مصرف‌گرایی، 
خاطرنشــان کرد: گویی مصرف بیشتر برای ما به یک 
فضیلت تبدیل شده و این سبک مصرف موجب شده 

است که به‌طور بیهوده منابع خود را تلف کنیم.
رئیس‌جمهور خاطرنشــان کرد: کاهــش هزینه‌ها و 
افزایش بهره‌وری، زمینه‌ساز گسترش و توسعه است، 

اما این توسعه باید مبتنی بر پاسخگویی به مردم باشد، 
نه صرفاً گسترش شکلی و بی‌حاصل.

وی افزود: باید کار برای بهره‌وری، عزت ملی و استقلال 
کشور باشــد. عمر انســان چون قطره‌ای پیش‌رو آب 
می‌شود و باید این عمر در راه مردم و سربلندی ایران 
صرف شود و باید با عملکردمان، کار و تعهد خود را به 

کشور و ملت اثبات کنیم. 
دکتر علاءالدین رفیع‌زاده، معاون رئیس‌جمهور و رئیس 
سازمان اداری و استخدامی کشور نیز گفت: جشنواره 
شهید رجایی، آینه‌ای است که دولت را در برابر کارنامه 
خویش قرار می‌دهــد و اجرای نظام جامــع ارزیابی 
عملکرد، ضامــن اصلاح پایدار نظــام اداری و ارتقای 

کیفیت خدمات به مردم است.
وی به برنامه‌های ســازمان در حوزه ارزیابی مدیران 
اشاره کرد و گفت: پس از اجرای آزمایشی نظام جدید، 
تلاش دارند ارزیابی مدیران را به ارزیابی دستگاه متصل 
کنند، پرونده عملکردی مدیران را حافظه‌دار نمایند و 
کارنامه‌های مبتنی بر عملکرد واقعی ارائه دهند تا در 
جهت ارتقای نظام مدیریتی و انتصاب شایستگان گام 

برداشته شود.
معاون رئیس‌جمهور تأکید کــرد: این اقدامات زمانی 
اثرگذار خواهد بود که با نظام بودجه‌ریزی و پرداخت 
مبتنی بر عملکرد پیوند بخورد؛ به‌گونه‌ای که تخصیص 
منابع مالی، ساختاری و انسانی و نظام جبران خدمات، 
متناسب با تحقق اهداف و شــاخص‌های عملکردی 

دستگاه‌ها شود.
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور افزود: چنین 
پیوندی میان ارزیابــی، بودجه‌ریــزی و پرداخت، از 
هدررفت منابــع جلوگیری کرده و انگیــزه مدیران و 
کارکنان را برای حرکت در مسیر بهره‌وری و خدمت 
بهتر به مردم افزایش می‌دهد و ضامن اصلاحات پایدار 

در نظام اداری کشور خواهد بود.
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تحلیل جامع حکمرانی بهره‌ور‌محور در وزارت نیرو 

 گذر از ساختارهای ناکارآمد به مدل حکمرانی یکپارچه

رویکردهای ســنتی به مقوله بهره‌وری در زیرساخت‌های 
حیاتی انرژی، عمدتاً بر شاخص‌های فنی، اقتصادی و کارایی، 
همچون راندمان نیروگاه، تلفات شبکه و هزینه نهایی تولید 
برق متمرکز بوده‌اند. هرچند این سنجه‌ها در ارزیابی کارایی 
»عملیاتی« بخش تولید نقش اساسی دارند، اما برای تبیین 
جایگاه کلان و راهبردی وزارت نیرو به‌عنوان نهاد »حاکمیت« 
و »تنظیم‌گر« بازارهای آب و برق کافی نبوده و در بسیاری 
موارد گمراه‌کننده هســتند. از منظــر نهادگرایان، وزارت 
نیرو صرفاً یک بازیگر فنی یا اقتصادی نیســت، بلکه نهادی 
پیچیده و چندلایه است که حکمرانی بر منابع آب و برق را 
در بســتری خاص و گاهی پیچیده بر عهده دارد. این بستر 
دارای سه ویژگی بنیادی اســت؛ نخست، تمرکز ساختاری 
بازار کــه به‌دلیل ماهیــت انحصاری شــبکه‌ای آب و برق، 
امکان شکل‌گیری رقابت کامل را منتفی کرده و آن را به یک 
»ساختار انحصاری« بدل می‌سازد؛ دوم، پیامدهای بیرونی 
گسترده که فعالیت‌های این بخش بر محیط‌زیست، سلامت 
اجتماعی و حتــی ثبات اقتصادی ســایر بخش‌ها تحمیل 
می‌کند و ســوم، پیوند ذاتی با امنیت و عدالت اجتماعی که 
توزیع عادلانه و پایدار انرژی و آب را به یک وظیفه حکمرانی 
بدل می‌سازد. در چنین بستری، اتکای صرف به شاخص‌های 
اثربخشــی خدمت مانند راندمان نیروگاهی، ضریب بار در 
پیک، نرخ خروج نیروگاهی یا حتی شــاخص‌های متعارف 
مالی-اقتصادی هزینه‌محور، نه‌تنها راهگشــا نیست، بلکه 
می‌تواند گمراه‌کننده باشــد. صورت‌های مالی شرکت‌های 
دولتی و شبه‌دولتی زیرمجموعه وزارت نیرو، به دلیل آنکه 
تحت سیاست‌های تکلیفی و قیمت‌گذاری دستوری بسته 
می‌شوند، نمی‌توانند تصویری واقعی از بهره‌وری ارائه دهند، 
زیرا در آن‌ها نشانی از حسابرسی عملیاتی یا سنجش کیفیت 
خدمــت عمومی دیده نمی‌شــود. در نتیجــه، تمایز میان 
»ســتانده«‌های واقعی و »ارزش‌افزوده« با منطق شرکتی 
دشوار است. این مشکل به‌ویژه در شرکت‌های مدیریت منابع 
آب و شرکت‌های برق منطقه‌ای بسیار برجسته است؛ جایی 
که وظیفه اصلی، تضمین تأمیــن پایدار و عادلانه آب و برق 

است، اما نگاه صرفاً مالی و شرکتی قادر به انعکاس این رسالت 
نیست. از سوی دیگر، شرایط اقلیمی و اکولوژیکی کشور، در 
کنار بی‌توجهی به الزامات آمایش سرزمین در جانمایی صنایع 
یا تخصیص تکلیفی آب به بخش کشاورزی و برق به صنایع، 
فشارهای مضاعفی بر این شــرکت‌ها وارد کرده است. بدین 
ترتیب، فلسفه وجودی این بنگاه‌ها سودآوری تجاری نیست، 
بلکه ایفای مسئولیت اجتماعی و انجام تکالیف قانونی است. 
به همین دلیل، چارچوب سنجش بهره‌وری در وزارت نیرو 
باید فراتر از منطق شرکتی تعریف شود و بر مبنای حکمرانی 
نهادی، کیفیت تنظیم‌گری، شفافیت در تخصیص منابع و 
میزان موفقیت در تحقق خدمت عمومی )تأمین پایدار آب 
و برق( ارزیابی شود. در پارادایم جدید، معیار واقعی سنجش 
بهره‌وری باید »میزان موفقیت در انجام وظایف حکمرانی« 
باشــد. برای عملیاتی‌کردن این نگاه، بهره‌وری نه صرفاً در 
خروجی فیزیکی، بلکه در کیفیت طراحی نهادهای تنظیم‌گر 
و توانایی آن‌ها برای مدیریت پیامدهای بیرونی و هدایت بازار 
معنادار است. سنجش کارآمدی بهره‌وری نهادها زمانی معتبر 
است که امنیت، پایداری و عدالت در نظام اهداف کلان انرژی 

)آب و برق( به روشنی تحقق یابد.

تعارض نقش‌ها و معماری نهادی معیوب 
وزارت نیرو در معماری نهادی خود با تعارض نقش از منظر 
ساختاری مواجه است که بنیادی‌ترین مانع بر سر راه تحقق 
حکمرانی بهره‌ور محسوب می‌شــود. همزمانی نقش‌های 
سیاست‌گذاری، تنظیم‌گری و تصدی‌گری منجر به تضارب 
منافع سیســتماتیک در این نهاد شده اســت. از یک‌سو، 
ایــن وزارتخانه به‌عنــوان نهاد حاکمیتی مســئول تدوین 
سیاســت‌های کلان انرژی و تنظیم مقررات بازار است و از 
سوی دیگر، از طریق شرکت‌های تابعه، به‌عنوان بزرگ‌ترین 
بازیگر بازار برق با ســهمی بیش از ۶۰ درصــد از ظرفیت، 
نقش‌آفرینی می‌کنــد. این چندگانگی نقــش، دولت را در 
موقعیتی انحصاری قرار داده که هم عرضه‌کننده اصلی، هم 
تنها خریدار انحصاری برق تولیدی و هم تنظیم‌گر بازار است.
این دوگانگــی و تضاد نقش نه تنها امــکان حکمرانی مؤثر 
و عادلانه را ســلب کرده، بلکه موجبات تصمیم‌گیری‌های 
تحت‌تأثیر ملاحظات کوتاه‌مدت و منافع داخلی ســازمانی 
را فراهم آورده ‌اســت تا تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر اصول 
اقتصادی و بهره‌وری، چراکه ایــن وزارتخانه به عنوان نهاد 
حاکمیت موظف به تنظیم بازار و قیمت‌گذاری عادلانه است، 
اما از طرفی به‌عنوان مالک بخشــی از ظرفیت تولید و حتی 
به‌صورت غیرمستقیم در توزیع، ذینفع در نتایج مالی همان 
بازار اســت. این تعارض، امکان ارزیابی شفاف بهره‌وری را با 
معیارهای مرسوم و سنجه‌های ستاده‌های فیزیکی به کلی 
مخدوش می‌سازد. تجربه کشورهای موفق نشان می‌دهد که 
تفکیک نقش سیاست‌گذاری از تنظیم‌گری و تنظیم‌گری از 
تصدی‌گری، پیش‌شرط اساســی برای ایجاد بازار رقابتی و 

دستیابی به کارایی مطلوب است.

یکی دیگر از موانع اساسی در استقرار حکمرانی بهره‌ورمحور 
در بخش آب و برق، ضعــف ظرفیت‌های نهادی در مواجهه 
با الزامات نوین است. بســیاری از سازمان‌های زیرمجموعه 
وزارت نیرو از ســرمایه انســانی متخصــص در حوزه‌هایی 
همچون تحلیل داده، مدل‌ســازی سیســتم‌های پیچیده، 
مدیریت دارایی‌های زیرساختی و بهره‌گیری از فناوری‌های 
نو محروم‌اند. در نتیجه فرایندهایی چون تعمیر و نگهداری 
همچنــان به‌صورت واکنشــی و غیرسیســتماتیک انجام 
می‌شود. از سوی دیگر، پراکندگی نهادی و عدم هماهنگی 
بین دستگاه‌ها و عملکرد جزیره‌ای، فرصت‌های بهینه‌سازی 
مصرف و حرکت به سوی توســعه پایدار را با اختلال مواجه 
می‌سازد. رفع این نارسایی‌ها نیازمند سرمایه‌گذاری هدفمند 
در توسعه منابع انسانی، ارتقای زیرساخت‌های اطلاعاتی و 
نهادینه‌سازی فرهنگ سازمانی مبتنی بر نتیجه و پاسخگویی 

است.

ناکارآمدی نظام قیمت‌گذاری؛ یارانه‌های پنهان 
و آشکار و اعوجاج بازار

نظام قیمت‌گذاری دســتوری حامل‌های انــرژی، یکی از 
اصلی‌ترین موانع بهره‌وری در هر دو بخش آب و برق است که 

ریشه‌های عمیق اقتصادی و اجتماعی دارد.
در بخش برق، نظــام قیمت‌گذاری کنونــی با چالش‌های 
ساختاری عمیقی مواجه است. قیمت تمام‌شده هر کیلووات 
برق تولیدشــده که باید مبنای تعیین تعرفه‌ها قرار گیرد، 
تحت‌تأثیر سیاست‌های تکلیفی و مداخلات دولتی به‌شدت 
مخدوش شده است. اعمال سیاست‌های تشویقی نادرست 
به صنایع پرمصرف در استان‌هایی که بر اساس طرح آمایش 
سرزمین به‌درستی جانمایی نشده‌اند، منجر به هدررفت و 
تخصیص ناکارآمد منابع و ایجاد بار اضافی بر شبکه سراسری 
شده است. این در حالی است که در قبوض شرکت‌های برق 
منطقه‌ای - به‌عنوان متولی ترانزیت و انتقال انرژی - مواردی 
متنوع از اقلام همچون »جبران هزینه ناشــی از مبادلات 
برون‌مرزی« و »مابه‌التفاوت اجرای مقررات قیمت تکلیفی« 
نشان از شــکاف عمیق میان قیمت واقعی و قیمت تکلیفی 
دارد. فقدان نهاد تنظیم‌گر مستقل و ناکارآمدی مکانیسم‌های 
بازار موجب شده قیمت‌گذاری به جای انعکاس هزینه‌های 
واقعی، تابع ملاحظات سیاسی و اجتماعی شود. این روند نه 
تنها انگیزه بهره‌وری را از بین برده، بلکه منجر به سرریز بار 
مالی به سایر بخش‌ها و ایجاد تبعیض میان مصرف‌کنندگان 

مختلف شده است.
در بخش آب، وضعیت به‌مراتب پیچیده‌تر است. تمرکز صنایع 
آب‌بر در مناطق خشک و نیمه‌خشک فلات مرکزی - که 
برخلاف اصول آمایش سرزمین صورت گرفته- فشار غیرقابل 
تحملی بر ذخایر آب‌های استراتژیک زیرزمینی وارد کرده 
است. نظام قیمت‌گذاری آب که می‌بایست بر اساس ارزش 
اقتصادی و کمیابی منابع باشد، به دلیل ضعف سیاست‌های 
تکلیفی و نبود نهاد مستقل تنظیم‌گر، کاملًا ناکارآمد عمل 

تحلیل جامــع حکمرانی   
بهــره‌ور در وزارت نیرو 
ضرورت  نشــان‌دهنده 
گــذار از ســاختارهای 
ناکارآمــد فعلــی بــه 
ســمت مدلی یکپارچه و نهادگراست. این 
گزارش با شناســایی چهار چالش کلیدی 
تعارض نقش‌های نهادی، ناکارآمدی نظام 
قیمت‌گذاری، فرســودگی زیرساخت‌ها 
و ضعف ظرفیت‌های مدیریتی، نقشــه راه 
تحولی سه‌مرحله‌ای را برای ایجاد پایه‌های 
قانونی، اجرای اصلاحات اقتصادی و توسعه 

فناوری ارائه می‌دهد.

گزارش ویژه

زهرا روشن



5  || ماهنامه سازمان ملی  بـهـره‌وري ایران ||     شـمـاره 60 ||  مرداد- شهریور 1404  ||

می‌کند. حسابداری عملیاتی یکپارچه در شرکت‌های دولتی 
آب و فاضلاب و عدم شفافیت در محاسبه هزینه‌های واقعی، 
منجر به تعرفه‌هایی شده که نه انگیزه صرفه‌جویی ایجاد 
می‌کند و نه امکان سرمایه‌گذاری برای نوسازی شبکه را فراهم 
می‌آورد. این وضعیت به تشدید بحران آب و ایجاد تنش‌های 
اجتماعی منجر شده است. فقدان مکانیسم‌های بازار کارآمد 
و نهادهای تنظیم‌گر مستعـدل موجب شده تصمیم‌گیری‌ها 
در این حوزه بیشتر بر اساس ملاحظات کوتاه‌مدت سیاسی 

صورت گیرد تا مصالح بلندمدت ملی.
ضعف سیســتم حســابداری عملیاتی و عدم یکپارچگی 
در ثبت حســاب‌ها از چالش‌های اساســی در شرکت‌های 
زیرمجموعه وزارت نیرو است. به طور خاص، شکاف عمیقی 
بین حساب‌های داخلی و صورت‌های مالی رسمی مورد تأیید 
حســابرس وجود دارد که منجر به عدم شفافیت و قابلیت 
اتکای اطلاعات مالی شده اســت. تفاوت در رویه‌های ثبت 
حسابداری بین شرکت‌های مختلف، امکان تجمیع و تلفیق 
واقعی حساب‌ها را با مشــکل مواجه کرده و تصمیم‌گیری 
مدیریتی را دچار اختلال می‌کند. این ناهماهنگی‌ها نه تنها 
اجرای صحیح تکالیف حاکمیتی را با مانع روبه‌رو کرده، بلکه 
مسئولیت‌پذیری نهادهای نظارتی را نیز کاهش داده است. 
متأســفانه همراهی و همکاری مؤثر انجمن‌های تخصصی 
و مردمی نیز در این زمینه به شــدت کمرنگ شــده که بر 

پیچیدگی مشکلات افزوده است.

فرسودگی زیرساخت‌ها و بحران سرمایه‌گذاری
شــبکه‌های انتقال و توزیع آب و برق ایــران با بحران 
فرسودگی جدی مواجه هســتند که نتیجه مستقیم 

کمبود ســرمایه‌گذاری به‌موقع و مناسب در نوسازی 
و توســعه این زیرساخت‌هاســت. تلفات شبکه برق 
حدود ۱۴درصد را رقم زده که تقریباً دو برابر متوسط 
جهانی است و در بخش آب این رقم به ۲۰ تا ۳۰ درصد 
می‌رســد. این آمار نگران‌کننده از اتلاف انرژی و آب، 
معادل خروج چندین نیروگاه بزرگ از مدار است که 
ســالانه هزاران میلیارد تومان به اقتصاد کشور زیان 

وارد می‌کند.
شکســت در تحقق اهداف کمی سیاست‌های توسعه 
زیرساخت انرژی در برنامه‌های توسعه، نه تنها منجر به 
اتلاف منابع ملی شده، بلکه ظرفیت توسعه اقتصادی 
کشور را به‌شدت محدود ساخته و موجب کاهش اعتماد 
سرمایه‌گذاران و عدم تمایل آنان به سرمایه‌گذاری در 
بخش انرژی شده اســت. این وضعیت چرخه معیوبی 
ایجاد کرده که علاوه بر تشدید فرسودگی زیرساخت‌ها، 

امکان ارتقای بهره‌وری را محدود می‌سازد.
از منظر اقتصاد انرژی، این بحران ناشی از نقصان مدل 
حکمرانی و ضعف در تدوین راهبرد ملی است. تمرکز 
بر بودجه‌هــای عملیاتی کوتاه‌مدت بــدون توجه به 
توجیه‌پذیری اقتصادی طرح‌های زیرساختی، منجر به 
تعمیق شکاف بین نیازهای واقعی و سرمایه‌گذاری شده 
است. ضروری است با اتخاذ رویکردی یکپارچه، تفکیک 
نقش‌های حاکمیتی از تصدی‌گری و ایجاد بازار شفاف 
سرمایه‌گذاری، زمینه جلب مشارکت بخش خصوصی 
فراهم آید. تنها با تحول اساســی در  مدل حکمرانی 
انرژی می‌توان این چالش ساختاری را به فرصتی برای 

توسعه پایدار تبدیل کرد.

نقشــه راه تحول؛ اولویت‌بنــدی و مراحل 
پیاده‌سازی

نقشه راه تحول به سمت حکمرانی بهره‌وری‌محور مستلزم 
اجرای برنامه‌ای مرحله‌ای، هدفمند و مبتنی بر اولویت‌بندی 
علمی اســت که بتواند با درنظرگیــری محدودیت‌های 
موجود، حداکثر تأثیر را در کمترین زمان ایجاد کند. در این 
مسیر، مرحله نخست تحول باید متمرکز بر ایجاد پایه‌های 
قانونی و نهادی ضروری باشد که شــامل تصویب قوانین 
جامع آب و برق، ایجاد نهاد تنظیم‌گر مستقل با اختیارات 
کافی، تعیین چارچوب‌های شفاف مســئولیت و استقرار 
سیستم‌های نظارت و ارزیابی مبتنی بر شاخص‌های کمی 

قابل اندازه‌گیری است.
در مرحله بعــدی، تمرکــز باید بــر اجــرای اصلاحات 
اقتصادی و مالی معطوف شــود که شامل اصلاح تدریجی 
نظام قیمت‌گذاری، حل مســئله بدهی‌های معوق، ایجاد 
مکانیزم‌های تأمین مالی پایدار و تسهیل مشارکت بخش 
خصوصی خواهد بود. این مرحله زیربنای لازم برای ایجاد 

بازار شفاف و رقابتی را فراهم می‌آورد.
سرانجام، مرحله سوم تحول بر توسعه و استقرار فناوری‌های 
نوین، ظرفیت‌سازی منابع انسانی و تقویت فرهنگ سازمانی 
مبتنی بر بهره‌وری متمرکز خواهد شــد. موفقیت در این 
تحول جامع مســتلزم ایجاد مکانیزم‌های قوی اجرایی و 
نظارتی، تأمین منابع مالی کافی، ایجاد انگیزه‌های مناسب 
برای کارکنان و مدیران و حفظ ثبات سیاستی در بلندمدت 
است. این تحول اگرچه دشوار و پیچیده به نظر می‌رسد، اما 
با عزم ملی، اراده سیاسی قوی و اجرای منسجم برنامه‌های 

تعیین‌شده، کاملًا دست‌یافتنی است.

گزارش ویژه
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دیدگاه

در سال‌های اخیر به دلایل مختلف، به‌ویژه سیاست‌های اقتصادی 
و مالی ناکارآمد، فساد، موانع ساختاری توسعه بخش خصوصی و 
همچنین مشکلات مربوط به تشدید تحریم‌ها، اقتصاد ایران پویایی 
خود را از دست داده است. در این راستا، آیا می‌توان هدف کلی 
سیاست‌گذاری را در مسیر جامعه‌ای هوشمند که در آن خلاقیت، 
نوآوری و کارآفرینی در فعالیت‌های دانش‌محور متمرکز در بخش 
خصوصی که موتور اصلی رشد اقتصادی کشور است، متصور شد؟ 
در چنین چارچوب راهبردی آیا می‌توان درآمد نفت و گاز را منحصر 
به سرمایه‌گذاری در عملیات توسعه و سازندگی زیرساخت‌های 
لازم برای یک اقتصاد دانش‌محور در نظر گرفت؟ اما با ورود بحران 
انرژی در اقتصاد ملی کشور شرایطی حاصل آمد تا با حرکت اقتصاد 
جهانی به سمت انتشار کربن خالص صفر تا سال ۲۰۵۰، تقریبا همه 
کشورهای تولیدکننده نفت از جمله ایران با چشم‌انداز زیان‌های 

قابل‌توجه اقتصادی روبه‌رو باشند.

 مطالعات اخیر تخمین می‌زنند که منابع و دارایی‌های سوخت فسیلی به 
ارزش ده‌ها تریلیون دلار در جهان می‌توانند تا اواسط قرن بیست‌ویکم به 
عوامل سرگردان یعنی بی ‌ارزش تبدیل شــوند، بنابراین برنامه‌های اقدام 
جامعی موردنیاز است تا اطمینان حاصل شود که هرگونه سرمایه‌گذاری 
جدید در این کشورها از جمله ایران تنوع اقتصادی را به دور از وابستگی به 

سوخت‌های فسیلی و به سمت بخش‌های فناوری جدید و کم کربن ارتقاء می‌دهد. در 
چنین فضای آینده‌نگر و ابربحران انرژی که ایران با آن مواجه است، دولت ایران باید بر 

مدیریت کارآمد انرژی پایدار توجه ویژه‌ای داشته باشد.
برای تحقق این مهم اولویت‌های چندگانه‌ای باید در راس برنامه‌های کلان انرژی کشور 
مدنظر قرار بگیرد؛ نخست مدیریت یکپارچه انرژی با بنیان‌گذاری وزارت انرژی )متشکل 
از وزارتخانه های نفت و نیرو( در سیزده دولت قبلی، کشور فقط وزرای تولید نفت، گاز 
و برق داشته، ولی وزیر مصرف انرژی و سیاست‌گذاری انرژی نداشته است. همچنین 
فاقد مدیریت کارآمد قیمت‌گذاری انواع انرژی مصرفی از جمله هدفمندی یارانه‌ها بوده 
است، چراکه یارانه‌های کلان انرژی، کیفیت تولیدات صنعتی ایران را در موارد بسیار 
پایین‌تر از سطح رقابتی بین‌المللی آورده است. برای مثال، شدت مصرف انرژی اقتصاد 
ایران دو برابر میانگین جهانی و استفاده از انرژی در ساخت خودرو در ایران، بیش از ۱۰ 
برابر کشور ژاپن است. سوم اینکه در دهه اخیر انباشت سرمایه در بخش نفت و گاز مسیر 
نزولی داشته است. از طرفی، نیازهای تخمینی سرمایه‌گذاری در چند سال آینده برای 
توان‌بخشــی تولیدات نفت و گاز حدود چند صد میلیارد دلار خواهد بود. به علاوه، در 

حوزه تولید انرژی‌های غیرفسیلی، ایران هنوز در حال طی‌کردن قدم های اولیه است.
بی‌توجهی به این چالش در کوتاه‌مدت و فقــدان برنامه‌ریزی‌های بلندمدت می‌تواند 
لطمات جبران‌ناپذیری به این صنعت زیربنایی و مادر وارد کند و پیامدهایی حتی در 
سطوح اجتماعی و سیاسی به همراه داشته باشد . ایران در عین داشتن دومین ذخایر 
بزرگ گازی جهان، شاهد قطعی برق صنایع خود در روزهای گرم و قطعی گاز در سرمای 
زمستان است و این اتفاق نادری در مدیریت انرژی محسوب می‌شود. خاموشی‌های مکرر 
و تاریکی‌های گسترده و انبوهی از بدهی‌های کلان، زنگ خطری هولناک برای صنعت 
برق و انرژی ایران است که ریشه در مجموعه‌ای از عوامل نهفته در صنعت تنظیم‌گری 

و سیاست‌گذاری کارآمد در این حوزه دارد.
در همین حال، وزارت نیرو غرق در گردابی از بدهی‌های کلان و سرسام‌آور به بزرگ‌ترین 
مدیون دولت تبدیل شده اســت. برآوردها از انبوهی از مطالبات معوق در حدود ۴۰ تا 
۸۰ هزار میلیارد تومان حکایت دارند. عاملی که بسیاری آن را در عرضه برق به قیمتی 
غیرواقعی جست‌وجو می‌کنند. عقب‌ماندگی تولید برق از میزان مصرف که به آن ناترازی 
تولید و مصرف می‌گویند، نتیجه ناترازی اقتصادی در صنعت برق و به‌طور کلی حوزه 
انرژی است. به این معنا که عدم توازن درآمدها و هزینه‌ها باعث شده تا سرمایه‌گذاران 
تمایلی به حضور در این صنعت نداشته باشــند. همچنین دولت که با مشکلات مالی 
دست‌وپنجه نرم می‌کند، قادر به تأمین منابع مالی لازم برای احداث نیروگاه‌های جدید 
با پرداخت مطالبات معوق نیروگاه‌داران، پیمانکاران و تولیدکنندگان تجهیزات نیست. 

در این میان، دولت چاره‌ای جز اعمال برنامه‌های مدیریت باز به‌ویژه برای 
صنایع بزرگ نمی‌بیند. اما این راه‌حل اجباری ضررهای هنگفتی را به بخش 
تولید تحمیل می‌کند و عدم‌النفع‌های چند هزار میلیارد را برای فعالان این 

عرضه به‌بار می‌آورد.
بررســی فرایند تولید تا مصرف نهایی انرژی نشان می‌دهد که بهینه‌سازی 
‌انرژی در کشــور مورد توجه قرار نگرفته و این حــوزه ظرفیت بالایی دارد. 
اجرای طرح‌های بهینه‌سازی انرژی می‌تواند علاوه بر کاهش ناترازی انرژی، 
از هدررفت منابع و آسیب‌های اقتصادی، اجتماعی و محیط‌زیستی جلوگیری 
کند. مهمترین مشکل در بازار بهینه‎سازی، نبود انگیزه اقتصادی کافی برای 
ورود بخش خصوصی و سرمایه گذاری است که به ساختار، چارچوب و نقش 
سایر بازیگران و همچنین شرایط اقتصادی و سیاسی کشور مرتبط است. 
بررسی عملیات تولید تا مصرف انرژی، نشــان می‌دهد که بهینه‌سازی در 
اولویت نبوده و رشد مصرف نهایی انرژی، از عرضه انرژی اولیه پیشی گرفته 

است که ادامه این روند، کشور را با چالش‌های جدی روبه‌رو می‌کند.
گذار انرژی و افزایش سهم انرژی تجدیدپذیر، تدوین سیاست جامع گذار 
عادلانه با توجه به پیش‌بینی اخیر سازمان بین‌المللی انرژی، از رسیدن به 
نقطه اوج تقاضا و سپس کاهشی‌شدن آن تا قبل از سال ۲۰۳۰ برای ایران از 
اهمیت و فوریت بالایی برخوردار است. سال‌ها پیش تنها نگرانی کشورهای 
نفتی تمام‌شدن ذخایر نفت و گازشان بود که با کشف ذخایر جدید، آن نگرانی 
به تعویق افتاد، اما اکنون آژانس بين‌المللی در گزاش خود از اوج تقاضا قبل 
از سال 2030 صحبت به میان آورده است. حتی گزارش‌های میان‌مدت یعنی از سال 
2030تا 2028 )پنج‌ساله( کاهشی خواهد بود. گزارش‌ها تأکید می‌کند که جنگ روسیه 
علیه اوکراین نقطه شروع برای تحولات بازار گاز در جهان بود و سال‌های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۱  
)ده ساله( را دوره طلایی گاز می‌دانستند که عملا این دوره طلایی دیگر به پایان رسیده 
است. نکته حائزاهمیت برای کشورهای نفتی از جمله ایران پیامدهای ژئوپلیتیکی گذار 
انرژی است. سیستم انرژی مبتنی بر فناوری‌های انرژی پاک نسبت به سیستم مبتنی 
بر سوخت‌های فسیلی به مقادیر بسیار بیشتری از مواد معدنی حیاتی نیاز دارد. جهان 
برای رسیدن به هدف کربن صفر تا سال ۲۰۵۰ به ۶ برابر مواد معدنی حیاتی در مقایسه 
با سال ۲۰۲۱ نیاز دارد، اما انتظار آن است که سیاســت‌گذاران انرژی در ایران بدون 
اتلاف وقت و با توجه کافی به این امر که این گذار تمام شئون سیاست‌گذاری انرژی را 
از جمله دیپلماسی انرژی، استراتژی‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری را تحت‌تأثیر خود 
قرار خواهد داد، به طراحی و سیاست‌گذاری متناســب اقدام کنند. در این صورت و با 
حرکت اقتصاد جهانی به سمت انتشــار کربن خالص صفر تا سال ۲۰۵۰، تقریبا همه 
کشورهای تولیدکننده نفت از جمله ایران با چشم‌انداز زیان‌های قابل‌توجه اقتصادی 

روبه‌رو هستند.
کلام پایانی اینکه اولویت‌ها چندگانه هستند؛ اول تحت مدیریت یکپارچه قرارگرفتن 
انرژی با بنیان‌گذاری وزارت انرژی، دوم؛ مدیریت کارآمــد قیمت‌گذاری انواع انرژی 
مصرفی از جمله هدفمندی یارانه‌ها. سوم؛ در دهه اخیر انباشت سرمایه در بخش نفت 
و گاز سیر نزولی داشته است. نیازهای تخمینی سرمایه‌گذاری در چند سال آینده برای 
توان‌بخشی تولیدات نفت و گاز حدود چند صد میلیارد دلار خواهد بود. به‌علاوه در حوزه 
تولید انرژی‌های غیرفسیلی، ایران هنوز در حال طی کردن قدم‌های اولیه است. از منظر 
دیگر می‌توان گفت، اگرچه انرژی‌های تجدیدپذیر مانند باد در ایران پتانسیل تخمینی 
قابل‌توجهی )توان انرژی باد بیش از 300 هزار مگاوات برآورد شده است.( ولی میزان 
تولید این انرژی )حدود 200مگاوات( فقط حدود یک درصد تولید کل انرژی در کشور 
است. به هر حال تاکنون  ایران در عرصه تولیدات صنعتی هوشمند بر مبنای انرژی‌های 
غیرفسیلی پیشرفت قابل‌توجهی نداشته است. برای برطرف‌کردن این کاستی‌ها می‌توان 
سرمایه‌گذاری‌های معقول را در نظر گرفت. از جمله برای تولید یا مونتاژ اتومبیل‌های 
الکتریکی، پنل‌های خورشیدی و آسیاب‌های برق بادی برای مصرف داخلی و صادرات. 
در نهایت سرمایه‌گذاری‌های کلان داخلی و خارجی در این بخش موردنیاز خواهد بود. 
برای متنوع‌کردن ســبد انرژی به‌ویژه ترویج انرژی‌های خورشیدی و بادی چند صد 
میلیارد دلار سرمایه‌های افزوده لازم خواهیم داشت. در نتیجه ادغام ایران در بازارهای 

جهانی و جذب سرمایه‌های کلان خارجی باید از اولویت‌های مهم دولت باشد.

اولویت‌های دولت چهاردهم در دوران گذار انرژی
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 توسعه نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی در ایران: توسعه نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی در ایران:
 بارویکردی کاربردی و بهره‌ور ‌محور بارویکردی کاربردی و بهره‌ور ‌محور

محمد دهقان منشادی-مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان یزد
پروین پوررحیم-کارشناس اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان یزد

امین روحی-کارشناس اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان یزد
حمید جاویدان-کارشناس بودجه اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان یزد

ناترازی انرژی در ایران که ناشــی از مصرف بالای ســوخت‌های فســیلی و 
زیرســاخت‌های ناکارآمد است، به چالشــی جدی تبدیل شده است. در این 
شرایط، نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی به‌عنوان راهکاری نوآورانه و بومی، 
با اســتفاده از ظرفیت‌های گسترده خورشــیدی به‌ویژه در مناطق کویری، 
می‌توانند نقــش مهمی در کاهش ایــن ناترازی ایفا کنند. این یادداشــت با 
رویکردی کاربردی، پتانســیل‌های فنی، اقتصادی و اجتماعی توســعه این 
نیروگاه‌ها در ایران را بررسی می‌کند و نشــان می‌دهد که با مشارکت جوامع 
محلی، جذب ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی و بهره‌گیــری از فناوری‌های 
موجود، می‌توان بهره‌وری انرژی را افزایش داد، هزینه‌ها را کاهش داد و گامی 

مؤثر به سوی توسعه پایدار برداشت.
ایران با میانگین تابش خورشیدی ۴.۵ تا ۵.۵ کیلووات‌ساعت بر مترمربع، یکی از 
مناسب‌ترین مناطق جهان برای تولید انرژی خورشیدی به شمار می‌رود. با این 
حال، تنها حدود یک درصد از ظرفیت تولید برق کشور از منابع تجدیدپذیر تأمین 
می‌شود. ناترازی انرژی، به‌ویژه در فصول اوج مصرف، فشار قابل توجهی بر شبکه 
برق وارد کرده و باعث بروز قطعی‌های مکرر شده است. نیروگاه‌های خورشیدی 
اشــتراکی-که در آن گروهی از مصرف‌کنندگان به‌طور مشــترک در احداث و 
بهره‌برداری از یک نیروگاه ســرمایه‌گذاری می‌کنند- می‌توانند راه‌حلی عملی 
برای کاهش این ناترازی باشند. این مدل که در کشورهایی مانند آلمان و استرالیا 
موفقیت‌آمیز بوده، با شرایط ایران نیز سازگار است و می‌تواند با استفاده از منابع 

داخلی به‌راحتی اجرا شود.

پتانسیل‌های کشور برای نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی
ایران دارای ظرفیت خورشیدی قابل توجهی است، به‌ویژه در استان‌های کویری مانند یزد، 
کرمان، سمنان و سیستان و بلوچستان. به عنوان مثال، استان یزد با تابش خورشیدی ۵.۲ تا 
۶.۲ کیلووات‌ساعت بر مترمربع، پتانسیل تولید ۱۵۰ مگاوات برق خورشیدی را داراست که 

تاکنون تنها بخش محدودی از آن بهره‌برداری شده است. 
این مناطق به دلیل وجود زمین‌های وسیع و ارزان، شرایط مناسبی برای احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی اشتراکی دارند. علاوه بر این، حضور جوامع محلی و تعاونی‌های روستایی در این 
مناطق می‌تواند به عنوان هسته اصلی مشارکت در این پروژه‌ها عمل کند. این مدل، علاوه بر 
افزایش تولید انرژی، با ایجاد فرصت‌های شغلی و درآمدزایی برای جوامع محلی، به توسعه 
اقتصادی مناطق محروم نیز کمک می‌کند. به عنوان نمونه، در سیســتان و بلوچستان که با 
کمبود انرژی مواجه است، نیروگاه‌های اشتراکی می‌توانند برق پایدار برای کشاورزی و صنایع 

کوچک فراهم کنند.

الگوی عملیاتی نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی
نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی بر پایه مشارکت گروهی عمل می‌کنند. در این مدل، افراد، 
خانوارها یا کسب‌وکارها با سرمایه‌گذاری مشترک، یک نیروگاه خورشیدی کوچک با ظرفیت 
۵ تا ۵۰ مگاوات احداث می‌کنند و برق تولیدی را به شبکه می‌فروشند یا برای مصرف خود 

استفاده می‌کنند. اجرای این مدل در ایران می‌تواند به شکل زیر باشد:
 تشکیل تعاونی‌های محلی: در هر استان، تعاونی‌های روستایی یا شهری با حمایت دولت 

و بخش خصوصی شکل می‌گیرند و سرمایه‌گذاری اولیه را از اعضا جمع‌آوری می‌کنند. 
 استفاده از زمین‌های بایر: زمین‌های دولتی یا خصوصی بایر در مناطق کویری به منظور 

نصب پنل‌های خورشیدی اجاره داده می‌شوند که هزینه اجاره در این مناطق پایین است.
 فناوری‌های موجود: پنل‌های خورشیدی و اینورترهای ساخت داخل یا وارداتی با هزینه 
مناسب در ایران قابل دسترسی هستند و شرکت‌های داخلی مانند مپنا در تأمین تجهیزات 

مشارکت می‌کنند. 

   اتصال به شــبکه: برق تولیدی به شبکه سراسری تزریق شــده و درآمد حاصل براساس 
قراردادهای خرید تضمینی )PPA( بین اعضا تقسیم می‌شود.

مزایای اقتصادی و اجتماعی 
نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی دارای مزایای متعددی هستند: 

  کاهش هزینه‌های برق: خانوارها و کســب‌وکارهای کوچک می‌توانند با سرمایه‌گذاری 
اندک )مثلًا ۵ تا ۲۰ میلیون تومان( ســهمی از تولید برق داشــته باشند و هزینه قبض برق 

خود را کاهش دهند.
 ایجاد اشتغال: نصب، نگهداری و مدیریت این نیروگاه‌ها فرصت‌های شغلی مناسبی برای 
جوانان محلی فراهم می‌کند؛ به طور مثال، یک نیروگاه ۱۰ مگاواتی می‌تواند بین ۲۰ تا ۳۰ 

شغل مستقیم ایجاد کند.  
 کاهش ناترازی انرژی: تولید برق در محل مصرف باعث کاهش فشار بر شبکه توزیع می‌شود 

و در نتیجه قطعی برق کمتر اتفاق می‌افتد.
 مشارکت اجتماعی: این مدل حس مالکیت و مسئولیت‌پذیری را در جوامع محلی تقویت 

کرده و فرهنگ مصرف بهینه انرژی را ترویج می‌دهد.
با وجود مزایایی که اجرای نیروگاه‌های خورشیدی اشتراکی در ایران دارند، اما با چالش‌هایی 

نیز همراه است:
 کمبود سرمایه‌گذاری اولیه: بسیاری از خانوارهای روستایی توان مالی محدودی دارند. 
راهکار پیشنهادی، ارائه وام‌های کم‌بهره توسط بانک‌های کشاورزی یا صندوق توسعه ملی است.

 پیچیدگی‌های قانونی: فرایندهای مربوط به خرید تضمینی برق و صدور مجوزهای احداث 
نیروگاه باید ساده‌تر شوند. وزارت نیرو می‌تواند با ایجاد پنجره واحد، این روند را تسریع کند.

 آگاهی عمومی پایین: اغلب مردم با این مدل آشــنایی کافی ندارند. راهکار مقابله با این 
مسئله، برگزاری کارگاه‌های آموزشی توسط سازمان‌های مردم‌نهاد و بهره‌گیری از رسانه‌های 

محلی است.
در همین حال، تجربه‌های موفق در اســتان‌های یزد و کرمان نشــان داده‌اند که این مدل 
قابل اجرا و اقتصادی است. مثلًا در روستای حاجی‌آباد یزد، تعاونی محلی با نصب بیش از ۵ 
مگاوات پنل خورشیدی، برق بیش از ۲۰۰ خانوار را تأمین کرده و درآمد پایداری برای اعضا 
ایجاد کرده است. به علاوه، مدل »انرژی شهروندی« در آلمان مؤید امکان‌پذیری و موفقیت 
این رویکرد است، جایی که بیش از نیمی از ظرفیت خورشــیدی کشور از طریق تعاونی‌ها 

تأمین می‌شود.

راهکارهای نوآورانه برای توسعه 
برای تسریع توسعه این نیروگاه‌ها، راهکارهای نوآورانه‌ای هم مطرح شده‌اند که از جمله آنها 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
دیجیتال‌سازی مدیریت: استفاده از اپلیکیشن‌های هوشمند جهت نظارت بر تولید و توزیع 

برق که با همکاری استارتاپ‌های ایرانی قابل توسعه است.
  مشــوق‌های مالی: دولت می‌تواند با ارائه معافیت‌های مالیاتی، ســرمایه‌گذاران خرد را 

حمایت کند. 
 ادغام با کشاورزی: ترکیب نیروگاه‌های خورشــیدی با مزارع کشاورزی )مانند طرح‌های 

آگروفوتوولتائیک( به‌منظور افزایش بهره‌وری زمین و کاهش مصرف آب.
  مشارکت بخش خصوصی: ورود شــرکت‌های بزرگ مانند پتروشیمی‌ها یا صنایع فولاد 

به‌عنوان حامی مالی در پروژه‌های اشتراکی می‌تواند نقش مؤثری ایفا کند.
با این تفاصیل می‌توان گفت، نیروگاه‌های خورشــیدی اشــتراکی، راهکاری 
عملی و بهره‌وری‌محور برای کاهش ناترازی انرژی در ایران هستند. این مدل 
با استفاده از ظرفیت‌های خورشیدی، مشــارکت جوامع محلی و فناوری‌های 
موجود، می‌تواند ضمن کاهش فشــار بر شــبکه برق، به توســعه اقتصادی و 
اجتماعی مناطق محروم کمک کند. اجرای موفق این طرح، نیازمند همکاری 
دولت، بخش خصوصی و مردم است. با ساده‌سازی قوانین، ارائه مشوق‌های مالی 
و آموزش عمومی، ایران می‌تواند به الگویــی موفق در منطقه برای انرژی‌های 

تجدیدپذیر تبدیل شود.
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گفت‌وگو

در گفت‌وگو با جیتین کاپور، متخصص حوزه انرژیدر گفت‌وگو با جیتین کاپور، متخصص حوزه انرژی
 سازمان بهره‌وری آسیایی ) سازمان بهره‌وری آسیایی )APOAPO(مطرح شد: (مطرح شد: 

در شرایط کنونی جهان که با نااطمینانی‌های گسترده از 
نوسانات قیمت انرژی تا چالش‌های تغییرات اقلیمی و 
تنش‌های ژئوپلیتیکی روبه‌روست، کشورهای درحال 
توسعه چگونه می‌توانند به شکل مؤثری با عدم 
تعادل‌های انرژی مقابله کنند؟ آیا نمونه‌های موفقی 
از اقتصادهای عضو یا غیرعضو APO وجود دارد که 

قابلیت الگوبرداری داشته باشند؟
در شرایط کنونی که کسب‌وکارها با محیطی پر از نوسان، 
عدم‌قطعیت، پیچیدگی و ابهام )VUCA( مواجهند، حل مسئله 
عدم‌تعادل‌های انرژی بدون ایجاد اختلال در رشد اقتصادی 
و اجتماعی و در عین حال، جداسازی فرایند صنعتی‌شدن 
از تخریب محیط‌زیست، نیازمند اتخاذ رویکردی جامع 
و راهبردی است. بر این اساس، با توجه به بهره‌وری سبز 
برای اهداف توسعه پایدار، کاهش وابستگی به منابع انرژی 
متعارف، مستلزم تنوع‌بخشی به سبد انرژی از طریق منابعی 
مانند خورشیدی، بادی، آبی و زیست‌توده است. در سال‌های 
اخیر، منابع نوظهوری مانند هیدروژن سبز نیز مورد توجه 
فزاینده‌ای قرار گرفته‌اند. کشورهایی از جمله هند، ژاپن و 
کره‌جنوبی سرمایه‌گذاری قابل‌توجهی در توسعه زنجیره 
تأمین و کاربردهای هیدروژن سبز در بخش‌هایی مانند 
حمل‌ونقل و صنایع کود شیمیایی انجام داده‌اند. هم‌سو کردن 
سیاست‌ها و چارچوب‌های نظارتی نیز نقش محوری در 
تسهیل انتقال به سمت سیستم‌های انرژی پاک‌تر ایفا می‌کند.

از جمله نمونه‌های موفق، برنامه تلفیق اتانول با بنزین است 
که به کاهش انتشار کربن، منفعت‌رسانی به بخش کشاورزی 
و کاهش وابستگی به نفت منجر شده است. کشورهایی مانند 
برزیل، هند، اندونزی، ژاپن و تایلند به‌طور فزاینده‌ای در حال 

میترا علی‌پور:  جیتین کاپور، نامی آشنا در عرصه 
بین‌المللی مدیریت انرژی، با گذشت بیش از یک 
دهه فعالیت حرفه‌ای، امروز به عنوان مســئول 
اجرایی برنامه‌های ســازمان بهره‌وری آسیایی 
)APO( نقــش کلیدی در طراحــی راهبردهای 
منطقه‌ای ایفا می‌کند. این کارشناس برجسته که 
 CMVP دارای گواهی‌های معتبر بین‌المللی از جمله
است، ســکان هدایت پروژه‌های تحولی حوزه 
انرژی در سطح آسیا-اقیانوسیه را برعهده دارد. 
کاپور در APO مسئولیت توسعه چارچوب‌های 
نوآورانه بهره‌وری ســبز را عهــده‌دار بوده و با 
طراحی و مدیریت بیــش از ۲۵ پروژه ممیزی 
انرژی و ۶۰ برنامه آموزشــی، گام‌های بلندی در 
مسیر بهینه‌سازی مصرف انرژی برداشته است. 
از شــاهکارهای او می‌توان به تدوین »نقشه راه 
بهره‌وری سبز ۲.۰« اشــاره کرد که راهبردهای 
جامعی برای توسعه پایدار انرژی در سطح منطقه 
ارائه می‌دهــد. این متخصص انــرژی با اجرای 
پروژه‌های عملیاتی در حوزه‌هــای متنوعی از 
سیستم‌های الکتریکی تا انرژی‌های تجدیدپذیر، 
تأثیر مستقیمی بر سیاســت‌گذاری‌های کلان 
انرژی و تعیین تعرفه‌ها در سطح آسیا-اقیانوسیه 
داشــته اســت.ماهنامه »بهره‌وری ملی« در 
گفت‌وگوی اختصاصی با این متخصص بین‌المللی، 
آخرین تحولات حوزه بهره‌وری انرژی در آسیا را 
واکاوی کرده است.ماهنامه »بهره‌وری ملی« در 
گفت‌وگوی اختصاصی با این متخصص بین‌المللی، 
آخرین تحولات حوزه بهره‌وری انرژی در آسیا را 

واکاوی کرده است.
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گفت‌وگو

براساس کتاب 
داده‌های بهره‌وری 

APO در سال ۲۰۲۴، 
آسیا از نظر بهره‌وری 

انرژی عملکردی 
پایین‌تر از اتحادیه 

اروپا دارد

ترویج و توسعه خودروهای چندگانه سوز هستند. رویکرد مؤثر دیگر در 
ارتقای بهره‌وری انرژی، به‌ویژه در صنایع انرژی‌بر )صنایع دشوار(، ایجاد 
سازوکارهای اعتبارات کربنی است که واحدهای صنعتی را ملزم به رعایت 
سقف انتشار کرده و چارچوبی برای جبران انتشار فراهم می‌آورد. در نهایت، 
انتقال فناوری، تقویت همکاری‌های بین‌المللی و تسهیل دسترسی به منابع 
مالی سبز، تلاش‌های ملی برای مقابله با چالش‌های تعادل انرژی را شتاب 

می‌بخشد.
با توجه به تنوع شرایط اقلیمی و سطح توسعه زیرساختی در میان 
اقتصادهای عضو APO، برخی کشورها در مدیریت عدم تعادل انرژی 
دستاوردهای قابل‌توجهی داشته‌اند. موفقیت این کشورها عمدتاً مرهون 
اجرای سیاست‌های یکپارچه و بهره‌گیری از ابزارهای متنوعی بوده است که 

همزمان ابعاد بهره‌وری و درآمدزایی را مدنظر قرار داده‌اند.
اقتصادهای عضو APO در سطوح مختلف توسعه اقتصادی و اجتماعی 
قرار دارند و چالش‌های عدم‌توازن انرژی را از طریق راهکارهای متنوعی 
شامل ارتقای فناوری، سازوکارهای مالی، چارچوب‌های مقرراتی و 
اصلاحات بخشی هدفمند مورد توجه قرار داده‌اند. در میان اقتصادهای 
توسعه‌یافته عضو، ژاپن و کره‌جنوبی بر مداخلات فناورانه پیشرفته از جمله 
فرایندهای تبدیل پسماند به انرژی، بازیافت مواد، ممیزی انرژی و ابزارهای 
مقرراتی مانند مدیریت سمت تقاضا و تعرفه‌های خرید تضمینی برق 
)feed-in tariffs( تمرکز کرده‌اند. به‌عنوان نمونه، سنگاپور و مالزی با ایجاد 
سازوکارهای مالی و مقرراتی مؤثر، از تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان در 
جهت بهینه‌سازی انرژی حمایت می‌کنند. از سوی دیگر، اقتصادهای در 
حال توسعه‌ای مانند بنگلادش، هند، اندونزی و ویتنام، سرمایه‌گذاری‌های 
خود را بر نوسازی و یکپارچه‌سازی شبکه برق، توسعه کشاورزی کم‌کربن، 
ادغام بخش غیررسمی در جریان اصلی بهره‌وری و اجرای برنامه‌های انرژی 
پاک متمرکز کرده‌اند. اجرای رویکردهایی همچون سیستم رتبه‌بندی 
ستاره‌ای انرژی برای لوازم خانگی، ظرفیت‌سازی در زمینه مدیریت و 
 3R صرفه‌جویی انرژی و ترویج آگاهی‌های زیست‌محیطی از طریق تکنیک
 ،))Recycle(و بازیافت )Reuse( استفاده مجدد ،)Reduce( کاهش مصرف(
نقش کلیدی در توسعه و پذیرش تجهیزات و فناوری‌های با بهره‌وری انرژی 
بالاتر ایفا کرده است. این اقدامات در نهایت منجر به دستیابی به تولید بیشتر 

با مصرف انرژی کمتر شده‌اند.
الگوهای تغییرات اقلیمی چگونه بر پویایی عرضه و تقاضای 
انرژی در منطقه آسیا تأثیر گذاشته‌اند؟ آیا اعضای APO دارای 

راهبردهای انطباقی قابل‌توجهی هستند؟ 
الگوهای تغییرات اقلیمی تأثیرات عمیقی بر پویایی عرضه و تقاضای انرژی 
در منطقه آسیا گذاشته‌اند. گرمایش جهانی، الگوهای آب‌وهوایی غیرقابل 
پیش‌بینی و شدید، توسعه سریع زیرساختی و شهرنشینی و مدل خطی 
صنعتی‌سازی همگی تأثیرات مستقیمی بر تقاضای انرژی داشته‌اند. این 
تغییرات به‌ویژه در الگوهای مصرف انرژی برای تهویه، سرمایش و وسایل 
مصرفی مشهود بوده است. برای تأمین رشد مصرف انرژی، افزایش پیوسته 
عرضه انرژی در آینده نزدیک ضروری خواهد بود. طبق گزارش اخیر آژانس 
بین‌المللی انرژی با عنوان »چشم‌انداز انرژی جنوب شرق آسیا ۲۰۲۴«، 
امنیت و مقرون‌به‌صرفه بودن انرژی همچنان در صدر اولویت‌های این 
منطقه قرار دارند. این گزارش همچنین بر ضرورت فوری پرداختن به مسائل 

زیست‌محیطی مرتبط با انرژی تأکید می‌کند و نشان می‌دهد که رشد 
انرژی‌های تجدیدپذیر با افزایش تقاضای برق هم‌سو نیست. 

علاوه بر این، سرمایه‌گذاری‌ها و یارانه‌های مداوم کشورهای 
در حال توسعه در نیروگاه‌های زغال‌سنگی، عدم تعادل 
عرضه و تقاضای انرژی را تشدید کرده و رشد انرژی‌های 
تجدیدپذیر را محدود می‌کند. گزارش چشم‌انداز بهره‌وری 
APO در سال ۲۰۲۵ نیز برآورد می‌کند که بهره‌وری نیروی 

کار در میان اعضای APO طی سال‌های ۱۹۷۰ تا 
۲۰۲۱ به‌دلیل افزایش میانگین دما به 
میزان 1.13 درجه سانتی‌گراد، بین 3.2 

تا 9.4 درصد کاهش یافته است. افزایش 
همزمان تقاضا برای سرمایش، بار دیگر 
اثر نامتعادل تغییرات اقلیمی بر عرضه 
و تقاضای انرژی را تأیید می‌کند. با 

این وجود، 

در پاسخ به این چالش‌ها، اعضای APO راهبردهای انطباقی قابل‌توجهی 
توسعه داده‌اند. برای نمونه، کشور ژاپن با به‌کارگیری فناوری‌های بخشی 
هدفمند مانند ، اجرای برنامه Top Runner برای بهبود بهره‌وری انرژی 
محصولات انرژی‌بر با مشارکت ذی‌نفعان در سازگاری با تغییرات اقلیمی، 
نتایج قابل‌توجهی به دست آورده است. همچنین جمهوری چین در انتشار 
بهترین رویه‌ها و حمایت از انتقال فناوری مقاوم در برابر تغییرات اقلیمی از 
طریق مرکز تعالی بهره‌وری سبز APO نقش پیشرو داشته است. کره‌جنوبی 
 Eco-Industrial( نیز از طریق توسعه پارک‌های صنعتی زیست‌محیطی
Parks( تلاش کرده است تا اکوسیستم مقاوم در برابر تغییرات اقلیمی 
برای بخش تولید ایجاد کند. برخی اعضای APO در جنوب شرق آسیا هم 
مدیریت خشکسالی را بهبود داده، برنامه‌های سازگاری مبتنی بر جامعه 
برای مخاطرات طبیعی را توسعه داده‌ و سازگاری با تغییرات اقلیمی در 

بخش کشاورزی را از طریق کشاورزی هوشمند در اولویت قرار داده‌اند.
چگونه می‌توان بهره‌وری انرژی را به‌عنوان ابزارهای عملی برای 
کاهش شکاف عدم‌توازن انرژی جای داد؟ آیا تجربه‌های منطقه‌ای 

وجود دارد که ایران بتواند از آن‌ها بیاموزد؟ 
در اصل، بهره‌وری انرژی ابزاری راهبردی برای ارتقای کارایی در سطوح 
فردی، سازمانی، بخشی و ملی محسوب می‌شود. هر اقدام یا تدبیری که 
با هدف صرفه‌جویی و مدیریت دقیق انرژی صورت گیرد، تأثیر مستقیمی 
بر کاهش شدت مصرف انرژی خواهد داشت. از آنجا که انرژی به‌عنوان 
نهاده‌ای اساسی در تبدیل مواد خام به کالاهای نهایی یا ارائه خدمات به 
مشتریان عمل می‌کند، کاهش مصرف آن بدون کاستن از میزان تولید، 
به معنی افزایش واقعی بهره‌وری است. با توجه به وابستگی اکثر کشورها به 
سوخت‌های فسیلی برای تأمین تقاضای انرژی، هرگونه کاهش در مصرف 
انرژی نهایی، موجب کاهش نیاز به این نهاده‌ها می‌شود. این صرفه‌جویی‌ها 
هنگامی که در کنار بهبود بازدهی در فرایندهای توزیع و انتقال انرژی قرار 
گیرند، اثر تشدیدکننده‌ای خواهند داشت، بنابراین ارتقای بهره‌وری انرژی 
نه تنها تقاضای انرژی را کاهش می‌دهد، بلکه انعطاف‌پذیری سیستم عرضه 
انرژی را افزایش داده، گذار به سمت انرژی‌های پاک‌تر را تسهیل می‌کند و 

در عین حال، منافع اقتصادی قابل‌توجهی نیز به همراه دارد.
کتاب داده‌های بهره‌وری APO در سال ۲۰۲۴ نشان می‌دهد، آسیا از نظر 
بهره‌وری انرژی )خروجی به‌ازای هر واحد انرژی مصرف‌شده( عملکردی 
پایین‌تر از اتحادیه اروپا دارد و بر ضرورت بهبود بهره‌وری انرژی و کاهش 
شدت کربن در اقتصادهای در حال رشد این قاره برای کاستن از انتشار 
 APO در بلندمدت تأکید می‌کند. اگرچه تقریباً تمامی اعضای CO2 جهانی
از بهره‌وری انرژی به‌عنوان اهرمی برای ارتقای بهره‌وری و رقابت‌پذیری 
صنعتی استفاده می‌کنند، اما برنامه‌ها، سیاست‌ها و رویکردهای کلیدی 
در کشورهایی مانند هند، اندونزی، ژاپن و کره‌جنوبی می‌توانند بینش‌های 
ارزشمندی برای سایر اقتصادها در طراحی برنامه‌های اقدام ملی فراهم 

آورند.
با درک تأثیر صنعتی‌سازی بر محیط‌زیست، سازمان بهره‌وری آسیایی 
)APO( در سال ۱۹۹۴ مفهوم بهره‌وری سبز )GP( را توسعه داد تا ابزارهای 
لازم برای ارتقای بهره‌وری و همزمان رشد سازگار با محیط‌زیست را در 
اختیار بنگاه‌ها قرار دهد. بهره‌وری سبز راهبردی است که بهبود بهره‌وری 
را با پایداری زیست‌محیطی تلفیق می‌کند و به بنگاه‌ها امکان می‌دهد با 
افزایش کارایی، اثرات منفی زیست‌محیطی خود را کاهش دهند. 
این مفهوم، روش‌های عملی برای بهینه‌سازی مصرف منابع، 
بهبود فرایندها، کاهش پسماند و به‌کارگیری فناوری‌های 

پاک‌تر ارائه می‌دهد.
بر این اساس، APO در سال ۲۰۲۴ نسخه پیشرفته‌تری 
به نام GP 2.0 را راه‌اندازی کرد تا مفهوم بهره‌وری سبز 
را با دستورکارهای جهانی از جمله اهداف توسعه پایدار 
)SDGs( و اهداف کربن خالص صفر همسو سازد. 
این رویکرد نوین، علاوه بر ابعاد قبلی، 
دیجیتالی‌سازی، اقتصاد چرخشی و 
رفاه اجتماعی را نیز ادغام کرده است.  
GP 2.0 با تقویت بهره‌وری و بهبود 
رقابت‌پذیری، زمینه را برای رشد 
فراگیر و پایدار در اقتصادهای عضو 

APO فراهم می‌کند.
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یادداشت

با توجه به رشد فزاینده مصرف انرژی و چالش ناترازی برق در 
ایران، رویکردهای سنتی مدیریت مصرف پاسخگوی نیازهای 
آینده نیست. تحقق اهداف کلان صرفه‌جویی ۱۰۰۰۰ مگاواتی 
کشور، نیازمند به‌کارگیری گسترده فناوری‌های نوین و ایجاد 
اکوسیستمی پویاست که در آن، شرکت‌های دانش‌بنیان به‌عنوان 
پیشرانان اصلی نوآوری و تجاری‌سازی راه‌حل‌ها عمل می‌کنند. 
بررسی سازوکارهای نوین مالی و قانونی بازار بهینه‌سازی انرژی، 
به افزایش فرصت‌های بی‌نظیر مشارکت برای شرکت‌های 

دانش‌بنیان در این عرصه کمک خواهد کرد.
گذار ایران از بحران کنونی انرژی، نیازمند تحولی چندگانه شامل »کاهش 
مصرف از طریق بهینه‌سازی« و »افزایش تولید از طریق انرژی‌های 
تجدیدپذیر« است. خوشبختانه پشتوانه‌های قانونی و سازوکارهای مالی 
نوین و تصویب مصوباتی مانند »آیین‌نامه فعالیت شرکت‌های کارور 
برق« و »سازوکار گواهی‌های صرفه‌جویی انرژی«، بستر مناسبی برای 
این تحول فراهم کرده‌اند. در این میان، شرکت‌های دانش‌بنیان به‌عنوان 
بازوان فناوری این عرصه، می‌توانند با ارائه راه‌حل‌های نوآورانه، نقش خود 
را به‌عنوان بازیگران اصلی در هر دو عرصه بهینه‌سازی مصرف و توسعه 
نیروگاه‌های پراکنده تجدیدپذیر ایفا کنند. این مطالعه به بررسی این 
بستر قانونی، فرصت‌های موجود، نقش محوری شرکت‌های دانش‌بنیان، 
تجارب موفق بین‌المللی و چالش‌های پیشرو در شکل‌دهی به آینده انرژی 

ایران می‌پردازد.

عرصه‌های کلان برای نوآوری و ارزش‌آفرینی
شرکت‌های دانش‌بنیان می‌توانند در حوزه‌های توسعه فناوری‌های هوشمند پایش و 
کنترل )IOT & AI(، تولید و بومی‌سازی تجهیزات با راندمان بالا، ارائه خدمات تخصصی 
اندازه‌گیری و صحه‌گذاری، راه‌اندازی پلتفرم‌های دیجیتال بازار برای تسهیل معاملات 
گواهی‌های صرفه‌جویی انرژی و ارتباط سرمایه‌گذاران با صاحبان پروژه‌های بهینه‌سازی 
و خدمات مشاوره و مهندسی انرژی نقش‌آفرینی کرده و سهم خود را در امنیت انرژی 

کشور ایفا کنند.

تجارب موفق بین‌المللی
کشورهای پیشرو در حوزه بهینه‌سازی انرژی و توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان، 
الگوهای ارزشمندی را ارائه کرده‌اند. برای مثال، تحول انرژی کشور آلمان نمونه‌ای 
کلاسیک از یک سیاست بلندمدت و موفق است که با ایجاد چارچوب‌های قانونی پایدار 
و مکانیسم‌های مالی هوشمند، یک بازار پررونق را برای انرژی‌های تجدیدپذیر ایجاد 
کرد. این بازار به نوبه خود به‌عنوان کاتالیزوری برای نوآوری عمل کرد و به شرکت‌های 
دانش‌بنیان آلمانی اجازه داد تا در حل چالش‌های فنی این انتقال به پیشگامان جهانی 
تبدیل شوند. دستاوردهای این سیاست هم در کاهش مصرف انرژی و انتشار کربن و 
هم در ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی قابل مشاهده است. اگرچه این مسیر با چالش‌ها 
و هزینه‌هایی نیز همراه بوده، اما به‌عنوان یک الگوی جهانی برای انتقال انرژی مورد 

مطالعه قرار می‌گیرد. 
سیاست تحول انرژی آلمان تلاشی در جهت انتقال از سوخت‌های فسیلی و انرژی 
هسته‌ای به سمت سیستم انرژی مبتنی بر منابع تجدیدپذیر است. این سیاست بر دو 
پایه اصلی چارچوب‌های قانونی بلندمدت با ایجاد چارچوبی پایدار و قابل پیش‌بینی 
برای سرمایه‌گذاران و تضمین خرید برق با نرخ‌های تشویقی استوار است. این سیاست 
با کاهش ریسک سرمایه‌گذاری، یک انگیزه قدرتمند برای سرمایه‌گذاران خرد )مانند 
کشاورزان، تعاونی‌های شهروندی و خانوارها( و کلان ایجاد کرد و باعث گسترش 

فوق‌العاده سریع ظرفیت تجدیدپذیرها در آلمان شد.
همچنین برنامه )PAT) « Perform, Achieve and Trade« کشور هند، نمونه‌ای موفق 
از ایجاد یک بازار مبتنی بر مکانیسم‌های اقتصادی برای تحقق اهداف بهره‌وری انرژی 
است. این برنامه با ایجاد انگیزه مالی مستقیم برای صنایع و از طرفی فرصت‌سازی برای 
شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات و فناوری‌های انرژی، توانسته است همزمان به اهداف 
اقتصادی و زیست‌محیطی دست یابد. این برنامه یک ابتکار کلیدی دولت هند تحت 
مأموریت ملی برای افزایش بهره‌وری انرژی است که توسط »دفتر بهره‌وری انرژی« 

اجرا می‌شود. این برنامه یک چارچوب مبتنی بر بازار را ایجاد می‌کند 
که در آن واحدهای صنعتی انرژی‌بر ملزم به کاهش مصرف ویژه انرژی 
خود می‌شوند. در این برنامه به هر واحد صنعتی یک هدف مشخص 
کاهش شدت مصرف انرژی اختصاص می‌یابد. اگر واحد صنعتی بیش 
از هدف تعیین‌شده صرفه‌جویی کند، »گواهی صرفه‌جویی انرژی« 

دریافت می‌کند.
همچنین کشور چین با اعطای یارانه به شرکت‌های فعال در زمینه تولید 
پنل‌های خورشیدی باراندمان بالا، توسعه نیروگاه‌های خورشیدی شناور 
و سیستم‌های مدیریت انرژی در مقیاس بزرگ، سرمایه‌گذاری عظیمی در 
تولید تجهیزات انرژی خورشیدی و بادی انجام داده است که این اقدامات 
چین را به بزرگ‌ترین تولیدکننده و مصرف کننده انرژی خورشیدی در 

جهان تبدیل کرده است.

چالش‌های اجرایی در ایران
به‌رغم پشتوانه‌های قانونی مناسب، اجرای موفقیت‌آمیز این طرح‌ها 
در ایران با چالش‌های متعددی مانند چالش‌های مالی و اقتصادی 
همچون دشواری در تامین مالی، عدم قطعیت اقتصادی و ضعف در 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی، چالش‌های فنی و زیرساختی مانند فقدان 
استانداردهای ملی یکپارچه، ضعف زیرساخت‌های اندازه‌گیری و پایش و 
مشکلات فنی اتصال به شبکه، چالش‌های حقوقی و بوروکراسی از جمله 
پیچیدگی فرایندهای اداری، عدم قطعیت قوانین و ضعف در اجرای 
قراردادها، چالش‌های فرهنگی و آگاهی مانند پایین‌بودن فرهنگ بهره‌وری انرژی، 
مقاومت در برابر تغییر، ضعف اکوسیستم نوآوری و عدم ارتباط موثر بین دانشگاه‌ها، 

پژوهشگاه‌ها، شرکت‌های‌دانش‌بنیان و صنعت برق روبه‌رو است. 

راهکارهای پیشنهادی برای غلبه بر چالش‌ها
برای غلبه بر چالش‌های توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و بهینه‌سازی مصرف انرژی در 

ایران، نیاز به اجرای مجموعه‌ای از راهکارهای بهم‌پیوسته است:
1-ایجاد صندوق تضامین پروژه‌های انرژی: ایجاد صندوقی دولتی یا نیمه‌دولتی برای 

ارائه ضمانت‌نامه به شرکت‌های دانش‌بنیان جهت تسهیل دریافت تسهیلات بانکی.
2-تدوین استانداردهای اجباری و نظام رده‌بندی تجهیزات: اجباری‌کردن 
استانداردهای بهره‌وری انرژی برای تجهیزات پرمصرف و ایجاد برچسب انرژی با 

رده‌بندی واضح.
3-اجرای پایلوت‌های موفقیت در مقیاس بزرگ: اجرای پروژه‌های نمایشی بزرگ با 

مشارکت نهادهای معتبر برای اثبات سودآوری و ایجاد اعتماد در بازار.
4-ایجاد پنجره واحد خدمات‌دهی: ایجاد سامانه یکپارچه برای دریافت تمامی مجوزهای 

مربوط به پروژه‌های بهینه‌سازی و تجدیدپذیر به‌صورت الکترونیکی و با حداقل زمان.
5-اجرای کمپین‌های گسترده فرهنگ‌سازی: استفاده از ظرفیت صداوسیما و 
شبکه‌های اجتماعی برای ترویج فرهنگ استفاده از تجهیزات پربازده و معرفی 

موفقیت‌های داخلی.
6-معافیت‌های مالیاتی هدفمند: اعطای معافیت‌های مالیاتی چندساله به شرکت‌های 

دانش‌بنیان فعال در حوزه انرژی و پروژه‌های بهینه‌سازی.
7-توسعه نیروی انسانی متخصص: گنجاندن دروس مرتبط با بهره‌وری انرژی و مدیریت 

انرژی در دانشگاهی و برگزاری دوره‌های آموزشی تخصصی.
اجرای هماهنگ این راهکارها می‌تواند زیرساخت لازم برای گذار موفقیت‌آمیز به سمت 

نظام انرژی پایدار و دانش‌بنیان را در کشور فراهم کند.
بازار بهینه‌سازی انرژی در ایران نه تنها یک ضرورت ملی برای عبور از بحران انرژی، که 
یک فرصت اقتصادی برای کسب‌وکارهای نوپا و دانش‌بنیان است. تجارب بین‌المللی 
به‌وضوح نشان می‌دهد که ترکیب سیاست‌گذاری هوشمند، مشوق‌های مالی پایدار و 
نقش‌آفرینی شرکت‌های دانش‌بنیان و استارت‌آپ‌ها، کلید موفقیت در تحول سیستم 
انرژی است. ایران با دارا بودن پتانسیل عظیم نیروی انسانی جوان و متخصص، می‌تواند 
از این الگوها بهره برده و با شناخت دقیق چالش‌های داخلی و اجرای راهکارهای عملیاتی 
هدفمند، مسیر خود را برای رسیدن به یک سیستم انرژی پایدار، امن و دانش‌بنیان با 
سرعت طی کند. آینده انرژی ایران در گرو تبدیل تهدیدهای امروز به فرصت‌های فردا 

از طریق نوآوری و عزم ملی است.

نقش شرکت‌های دانش‌بنیان
 در تحول بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی برق ایران
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بین‌الملل

تغییرات 
اقلیمی نه‌تنها 
محیط‌زیست 

بلکه ساختارهای 
اقتصادی کشورها را 
نیز به چالش کشیده 

است

سازمان بهره‌وری آسیایی )APO( در گزارش چشم‌انداز بهره‌وری 
۲۰۲۵ خود به بررســی رابطه میان تغییرات اقلیمی و بهره‌وری 
اقتصادی در میان ۲۱ کشور عضو پرداخته است. این گزارش که 
بر مبنای داده‌های تجربی، مطالعات موردی و تحلیل‌های آماری 
تهیه شــده، تأثیر افزایش دما، کاهش بارش و تشــدید حوادث 
اقلیمی بر عملکرد اقتصادی کشــورها را به دقت ارزیابی کرده 
اســت. در این میان، موضوع بهره‌وری انرژی و ناترازی مصرف 
انرژی جایگاه ویژه‌ای یافته است، چراکه تغییرات اقلیمی موجب 
افزایش نیاز به انرژی در بخش‌هایی چون کشــاورزی، صنعت و 

خدمات شده است.
یافته‌ها حاکی از آن اســت که در بازه زمانــی ۱۹۷۰ تا ۲۰۲۱، 
میانگین دمای کشــورهای عضو حدود ۱.۱۳ درجه سانتی‌گراد 
افزایش یافته که پیامــد آن، کاهش بهــره‌وری نیروی کار بین 
۳.۲درصد تا ۹.۴درصد بوده است. اثر افزایش دما در کشورهای 
کم‌درآمد محســوس‌تر بوده و منجــر به افزایــش هزینه‌های 

ســرمایش، اختلال در فعالیت‌های فیزیکی و آســیب به زیرساخت‌ها شده 
است. تحلیل آماری گزارش نشان می‌دهد که هر افزایش یک درجه‌ای در دما 
می‌تواند منجر به کاهش بهره‌وری کل عوامل تا ۳.۲ درصد و بهره‌وری نیروی 
کار تا ۸.۳ درصد شود. این آمار نشــان‌دهنده بحرانی پنهان در تلاقی تغییر 

اقلیم و رشد اقتصادی است.
گزارش چشم‌انداز بهره‌وری APO 2025، اثرات تغییرات اقلیمی را به‌طور 

مجزا در بخش‌های کشاورزی، صنعت و خدمات بررسی کرده است:

کشاورزی
بخش کشاورزی به‌عنوان یکی از آسیب‌پذیرترین بخش‌ها در برابر تغییرات 
اقلیمی شــناخته می‌شــود، چراکه حیات آن مســتقیماً به شرایط جوی و 
منابع آبی وابسته است. افزایش دما و کاهش بارندگی‌ها در سال‌های اخیر، 
چالش‌های جدی برای این بخش ایجاد کرده اســت. این تغییرات اقلیمی 
نه‌تنها باعث کاهش عملکرد محصولات کشاورزی شده، بلکه نیاز به آبیاری 
مکمل را نیز افزایش داده که این خود به مصرف بیشــتر انرژی منجر شده 

است. در این شرایط، سازمان بهره‌وری آســیایی راهکارهای عملیاتی 
شامل سه محور اصلی را پیشنهاد می‌دهد: نخست، توسعه سیستم‌های 

آبیاری هوشــمند که بتواند مصرف آب را بهینه کند؛ دوم، ترویج 
روش‌های کشت کم‌آب‌بر که با شرایط جدید اقلیمی سازگارتر 

باشد و ســوم، بهره‌گیری از انرژی خورشیدی برای تأمین 
نیروی موردنیاز پمپ‌های آبیاری که هم از نظر اقتصادی 

مقرون‌به‌صرفه است و هم آلایندگی کمتری دارد. این 
راهبردها در صورت اجرای صحیح می‌توانند بخش 

کشاورزی را در برابر تغییرات اقلیمی مقاوم‌تر 
کرده و بهره‌وری آن را بهبود بخشند. 

صنعت
در کشورهای در حال توسعه، کارخانه‌ها 
به‌دلیل عدم نوسازی، در برابر دماهای 
بالا آســیب‌پذیرترند. مصــرف انرژی 
برای ســرمایش، تهویه و روشنایی در 
شــرایط دمایی بالا افزایــش می‌یابد، 

امــا بازدهی تولید کاهش پیــدا می‌کند. 
سازمان بهره‌وری آســیایی توصیه کرده که 

دولت‌ها سیاست‌هایی برای ترویج فناوری‌های 
کم‌مصرف، حمایت از نوسازی تجهیزات و طراحی 

کارخانه‌های مقاوم در برابر گرما اتخاذ کنند.

خدمات
بخش خدمات، به‌ویژه در حوزه‌های حیاتی مانند گردشگری و 
حمل‌ونقل، با الگویی پیچیــده و غیرخطی تحت‌تأثیر تغییرات 
دمایی قرارگرفته اســت. این تأثیرات به‌صورت محسوســی در 
سه حوزه اصلی نمایان شده است؛ کاهش کیفیت خدمات سفر 
به دلیل شــرایط نامســاعد جوی، افزایش تناوب و مدت زمان 
خاموشی‌های برق ناشی از فشار بر شبکه‌های توزیع انرژی و رشد 
قابل‌توجه مصرف برق برای تأمین نیازهای سرمایشی و روشنایی. 
این عوامل در کنار یکدیگر، چالش‌های موجود در مسیر بهبود 
بهره‌وری انرژی را عمیق‌تر و پیچیده‌تر کرده‌اند. در پاسخ به این 
چالش‌ها، گزارش سازمان بهره‌وری آسیایی بر دو راهکار اساسی 
تأکید دارد؛ نخست، توسعه منابع انرژی تجدیدپذیر که با افزایش 
نیازهای انرژی، بتواند سهم انرژی پاک در سبد مصرفی را ارتقاء 
دهد و دوم، پیاده‌سازی سیستم‌های هوشمند مدیریت مصرف که از طریق 
بهینه‌سازی الگوی مصرف، امکان کنترل و کاهش اثرات منفی تغییرات دما 

بر بخش خدمات را فراهم می‌آورد.

ایران؛ چالش ناترازی انرژی و فرصت بهره‌وری
نمایه کشــور ایران در این گزارش، حاکی از آن است که طی سال‌های اخیر 
بهره‌وری کل اقتصاد ایران کاهش یافته اســت. در میــان عوامل گوناگون، 
مصرف بالای انرژی در بخش‌های تولیدی از جمله فولاد، سیمان، پتروشیمی 
و حمل‌ونقل نقش اساسی در افت بهره‌وری داشته است. با این وجود، ایران 
با چالش‌های کلیدی از جمله وابســتگی ســاختاری به یارانه‌های انرژی و 
قیمت‌گذاری غیراقتصادی، عدم نوسازی ناوگان صنعتی و تجهیزات انرژی‌بر، 
آسیب‌پذیری بالا در برابر افزایش دما، خشکسالی و ریزگردها و شکاف عمیق 
در شــاخص بهره‌وری انرژی نسبت به کشــورهای صنعتی عضو سازمان 

بهره‌وری آسیایی مواجه است.  
ســازمان بهره‌وری آســیایی برای ایران پیشــنهاداتی شامل اصلاح 
سیاست‌های یارانه‌ای انرژی برای کاهش ناترازی و ارتقای بهره‌وری، 
توســعه مشــوق‌های مالی برای بهینه‌ســازی مصرف انرژی در 
بنگاه‌ها، ســرمایه‌گذاری در فناوری‌های کم‌مصرف و نوسازی 
خطوط تولید، تقویت همکاری‌های منطقه‌ای برای انتقال 
تجربه در مدیریت انرژی پایدار و افزایش آموزش فنی و 
ارتقای مهارت نیروی کار برای استفاده از فناوری‌های 

بهره‌ور ارائه کرده است.
در پایــان باید تأکید کرد، تغییــرات اقلیمی 
نه‌تنها محیط‌زیســت بلکه ســاختارهای 
اقتصــادی کشــورها را نیز بــه چالش 
کشیده است. برای ایران که با ناترازی 
گسترده انرژی و بهره‌وری پایین در 
بخش‌هــای کلیدی مواجه اســت، 
اصلاح سیاســت‌های انرژی‌محور 
و حرکت به‌ســوی اقتصاد کم‌کربن 
ضرورتی غیرقابل انکار است. گزارش 
چشم‌انداز 2025 سازمان بهره‌وری 
آسیایی، نقشه راهی برای سازگاری با 
اقلیم و بهبود پایدار بهره‌وری ارائه می‌دهد 
کــه می‌توانــد مبنــای تصمیم‌گیری‌های 

سیاستی قرار گیرد.

گزارش چشم‌انداز بهره‌وری APO 2025 بررسی کرد؛

بحران پنهان در تلاقی تغییر اقلیم و رشد اقتصادیبحران پنهان در تلاقی تغییر اقلیم و رشد اقتصادی
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میزگرد

 لزوم تغییر پارادایم حکمرانی انرژی

نشست تخصصی »ناترازی انرژی« با حضور 
جمعی از متخصصان و مسئولان ارشد بخش 
انرژی برگزار شد. در این نشست، ابعاد مختلف 
چالش ناترازی انــرژی و راهکارهای خروج از 
این بحران مورد بررســی قرار گرفت. علاوه 
بر این، بر لزوم توجه بــه راهکارهای مبتنی 
بر بهره‌وری انرژی تأکید شــد و موضوعاتی 
چون مدیریت مصرف، اصلاح الگوی تولید و 
توزیع، به‌کارگیری فناوری‌های نوین و تدوین 
ســازوکارهای تنظیم‌گری مؤثر مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت. همچنین در این نشست بر 
اهمیت هماهنگی فرابخشی و عزم ملی برای 

حل مسئله ناترازی انرژی تأکید شد.

اسماعیل حبیبی 
 معاون راهبری سازمان 

ملی بهره‌وری 

کارشناســان دربــاره شــدت بحــران انــرژی بــه اجمــاع 
رســیدند. در حــوزه انــرژی بــا دومینــوی نابهــره‌وری مواجهیم؛ 
به‌طوری‌کــه در مراحــل مختلــف زنجیــره تأمیــن، ناکارآمــدی 
ــده  ــر ش ــرژی منج ــرازی ان ــه نات ــئله ب ــن مس ــود دارد و ای وج

ــت.  اس
متأســفانه نیروگاه‌هــای کشــور راندمــان پایینــی دارنــد، 
ــد  ــر 40 درص ــن زی ــا میانگی ــان نیروگاه‌ه ــه راندم ــوی ک به‌ط
ــای  ــت چاه‌ه ــب بازیاف ــه ضری ــت ک ــی اس ــن در حال ــت. ای اس

ــد  ــش از 75 درص ــت و بی ــده اس ــزارش ش ــد گ ــت 24 درص نف
ذخایــر نفتــی قابلیــت اســتخراج ندارنــد، در حالــی کــه در دنیا 

ــد دارد. ــدود 40 درص ــی ح ــاخص میانگین ــن ش ای
 از طرفــی، در شــبکه توزیــع و انتقــال حــدود 10 درصــد اتلاف 
داریــم. مصــداق دوم نابهــره‌وری، گازهــای فلــری هســتند کــه 
همراه بــا اســتخراج نفــت در هــوا پخــش و ســوزانده می‌شــوند 
کــه در برنامــه هفتــم پیشــرفت بدان اشــاره شــده ‌اســت و جزء 

مطالبــات رئیس‌جمهــور هــم اســت.

در حوزه انرژی با دومینوی نابهره‌وری مواجهیم 

بهروز محمودی 
 معاون سنجش، تحلیل 

و سیاست‌گذاری 
سازمان ملی بهره‌وری

سازمان ملی بهره‌وری ایران با شناسایی کامل بازیگران 
زیست‌بوم حوزه انرژی، منافع و تعاملات آنان را مورد تحلیل و 
هدف‌گذاری قرار داده است. اهمیت راهبردی بهره‌وری انرژی 
هنگامی آشکار می‌شود که آثار جانبی آن بر سایر بخش‌های 
اقتصادی و اجتماعی مورد بررسی قرار گیرد. این سازمان علاوه 
بر رصد آمار تلفات انرژی در زنجیره ارزش از تولید تا مصرف، 
پایش مستمر تحولات شاخص‌های بهره‌وری انرژی را نیز در 
دستورکار دارد. حکمرانی انرژی و چالش‌های مرتبط با آن از 
موضوعات کلیدی است که باید موردتوجه ویژه قرار گیرد. در 
این زمینه، پرهیز از ورود مستقیم به حوزه تصدی‌گری به‌منظور جلوگیری از تعارض منافع و 
بهره‌گیری از ابزارهای تنظیم‌گری و ظرفیت‌های نوآورانه مورد تأکید است. ماده ۱۱۱ قانون 
برنامه هفتم توسعه نیز بر این رویکرد تأکید داشته و نقش مشارکت شرکت‌های دانش‌بنیان 
را در این حوزه برجسته می‌سازد. سازمان ملی بهره‌وری ایران، ارزیابی عملکرد شرکت‌های 

دولتی فعال در بخش انرژی را در چارچوب مأموریت خود پیگیری می‌کند. سرمایه‌گذاری 
در شرکت‌های دولتی و طراحی راهبردهای هوشمند برای نوسازی دارایی‌های بخش انرژی 
از محورهای مهم این ارزیابی‌ها به‌شمار می‌رود. به نظر می‌رسد، مهم‌ترین راهکار خروج از 
بحران ناترازی انرژی، »هماهنگی فرابخشی« است، چراکه مسئله انرژی صرفاً به وزارت نفت 
یا نیرو محدود نمی‌شود. در شرایط کنونی، هماهنگی میان کلیه وزارتخانه‌های صنعت، نفت، 
نیرو، راه و شهرسازی و حتی سازمان برنامه و بودجه ضروری است تا سند ملی واحدی برای 
مدیریت بهینه انرژی تدوین و اجرایی شود. در همین راستا، سند نظام ملی بهره‌وری ایران 
تهیه شده است. ترکیب ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان، معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری و سازمان برنامه و بودجه کشور در قالب شیوه‌نامه تسهیم منافع حاصل از بهبود 
بهره‌وری، می‌تواند گام مثبتی در مسیر کاهش شدت انرژی باشد. همچنین سرمایه‌گذاری 
در میادین مشترک از اولویت‌های مهم محسوب می‌شود. درآمدهای حاصل از این میادین 
می‌تواند در پروژه‌های کلیدی افزایش تولید گاز و کاهش ناترازی، شامل نوسازی پالایشگاه‌ها، 

حفاری چاه‌های جدید و توسعه میادین مستعد، سرمایه‌گذاری شود.

نقش تنظیم‌گری سازمان ملی بهره‌وری ایران در بخش انرژی

در نشست تخصصی »ناترازی انرژی« مطرح شد:
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وابستگی شدید کشور به سوخت‌های فسیلی موجب شده است که 
در حال حاضر حدود ۹۰ درصد از تولید انرژی از این منابع تأمین 
شود. این شرایط، توجه و سرمایه‌گذاری در توسعه انرژی‌های پاک را 
به یک ضرورت انکارناپذیر تبدیل کرده است. الگوسازی و گسترش 
پروژه‌های موفق انرژی از جمله راهکارهای مؤثر در این زمینه 
است. متأسفانه در اجرای برخی قوانین و مقررات مرتبط با 
انرژی، شاهد ضعف اراده جدی هستیم. نمونه بارز این امر، 
عدم اجرای ممنوعیت تولید کولرهای کم‌بازده و عدم پایبندی 

به استانداردهای ساختمان‌سازی است. این در حالی است که مسئله ناترازی گاز در فصل 
زمستان، تأثیر مستقیمی بر پایداری شبکه برق کشور در تابستان دارد. ادامه روند کنونی 
مصرف، تابستان‌های بسیار دشواری را برای صنعت برق به‌وجود خواهد آورد. وابستگی بیش 
از ۸۰ درصدی نیروگاه‌های کشور به گاز طبیعی، منجر به اختلال در تأمین سوخت نیروگاه‌ها 
در فصل سرما می‌شود که به معنای کاهش توان تولید برق و ایجاد خاموشی‌های گسترده در 
پیک مصرف سال‌های آینده است. تجربیات جهانی نشان می‌دهد که مقابله با ناترازی انرژی 
تنها از طریق ساخت نیروگاه و حفاری چاه‌های جدید ممکن نیست. هوشمندسازی مصرف 

به کمک فناوری‌های نوین و فرهنگ‌سازی هدفمند، از ضروریات حل این چالش است.

راهبری بهره‌وری انرژی در دولت

فرهنگ فصیحی 
رئیس پارک فناوری و 

نوآوری صنعت نفت

مصرف ســرانه انرژی در بخش‌های کشــاورزی، خانگی، 
تجاری و عمومی، صنعــت و حمل‌ونقل بــه ترتیب ۳/۳، 
۲/۱، ۱/۶ و ۱/۵ برابر میانگین جهانی است که نشان‌دهنده 
ضرورت بازنگری اساسی در مدیریت انرژی کشور است. در 
شــرایط کنونی، ایجاد تحول در نظام مدیریت انرژی یک 
ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. تغییر الگوی حکمرانی انرژی 
به عنوان راهبرد اساسی برای خروج از بحران ناترازی انرژی 
شناسایی شده که محقق‌شدن این تحول، نیازمند بهره‌گیری 
از فناوری‌های پیشــرفته و مدل‌های نوین کســب‌وکار در تمامی حلقه‌های زنجیره 
انرژی؛ از مرحله تولید و توزیع تا مصرف و انتقال است. این دگرگونی بنیادین، مستلزم 
بازبینی و بازتعریف سیاست‌های کلان انرژی کشور است. چراکه تحریم‌ها موجب ایجاد 
محدودیت در دسترسی به فناوری‌های نوین، جذب سرمایه‌گذاری و تأمین تجهیزات 
شده و چالش‌های قابل‌توجهی در مسیر توسعه و ارتقای بهره‌وری زنجیره تأمین انرژی 
به‌وجود آورده‌اند. همچنین عدم وجود سیاست‌گذاری یکپارچه و ناکارآمدی نهادهای 
سیاستی همچون شورای انرژی، از نشانه‌های آشکار ضرورت این تحول به‌شمار می‌روند. 
طرح ساتبا در زمینه صدور گواهی مصرف، رویکردی مناسب برای ایجاد شفافیت در 
مدیریت مصرف انرژی محسوب می‌شود و قابلیت تعمیم به سایر بخش‌های انرژی را 
دارد. اگرچه ظرفیت خلاقیت‌های نوآورانه و ایده‌های جدید برای مقابله با بحران‌های 

ناترازی انرژی بسیار بالاســت، اما هنوز به‌طور مؤثر از این پتانسیل‌ها استفاده نشده و 
به‌جای بهره‌گیری از آن‌ها، شاهد ایجاد ساختارهای جدید بدون پشتوانه کافی هستیم. 
دلیل اصلی ناترازی انرژی، افزایش شدید و بی‌ســابقه مصرف داخلی است. این رشد 
مصرف به‌ویژه در بخش‌های خانگی و تجاری در فصل زمســتان، فشار قابل‌توجهی بر 
شبکه گاز کشــور وارد می‌کند. عوامل اصلی این افزایش مصرف شامل قیمت‌گذاری 
بســیار پایین حامل‌های انرژی، عدم فرهنگ‌سازی مناســب برای مدیریت مصرف و 
فرسودگی و پایین‌بودن بازدهی تجهیزات و وسایل گرمایشی است. در راستای مقابله 
با این چالش‌ها، پروژه‌ای به‌عنوان پایلوت برای بهینه‌سازی مصرف گاز طراحی و اجرا 
شده که بر اساس آن، سهمیه مشخصی از گاز متعلق به گروهی از مصرف‌کنندگان به 
یک اپراتور منتخب واگذار شده است. این اپراتور می‌تواند از میزان صرفه‌جویی حاصل از 
کاهش مصرف، بهره‌مند شود که انگیزه‌ای برای به‌کارگیری خلاقیت و قابلیت‌های فنی 
است. در نهایت، حل مسائل ناترازی انرژی، پایین‌بودن بهره‌وری، فرسودگی تأسیسات 
و اثرات تحریم‌ها، نیازمند به‌کارگیری راهکارهای نوآورانه و فناوری‌های جدید است. 
پارک فناوری و نوآوری صنعت نفت با هــدف ایجاد پل ارتباطی بین ایده‌های نوآورانه 
اســتارتاپ‌ها و شــرکت‌های دانش‌بنیان با نیازهای صنعت نفت تأسیس شده است. 
به‌کارگیری فناوری‌های دیجیتال برای ایجاد نســخه دیجیتالــی از میادین نفتی و 
پالایشگاه‌ها به‌منظور شبیه‌سازی و بهینه‌سازی فرایندها، گامی تحول‌آفرین محسوب 

می‌شود که امید است در آینده نیز تداوم یابد.

لزوم اتخاذ رویکردهای نوآورانه برای رفع ناترازی

عبدالامیر یاقوتی
مدیرکل امور انرژی و 
مشتریان صنعت برق

سید مهدی حسینی 
مدیركل دفتر بودجه و 

تسهیل سرمایه‌گذاری و 
تجهیز منابع مالی ساتبا

وجود نیروگاه‌های فرسوده در ناترازی انرژی را نمی‌توان 
نادیده گرفت. در حال حاضر تنها حدود ۲,۰۰۰ مگاوات انرژی 
تجدیدپذیر در کشور تولید می‌شود، در حالی که هدفگذاری 
ما برای پایان برنامه هفتم توسعه، رسیدن به ظرفیت ۱۲,۰۰۰ 
مگاوات است. در بخش انرژی شاهد آمارهای نگران‌کننده‌ای 
هستیم؛ از ابتدای سال جاری تاکنون، مصرف برق در ساعات 
پیک به ۸۷,۰۰۰ مگاوات رسیده که با کسری ۲۳,۰۰۰ مگاواتی 
مواجه بوده‌ایم. این وضعیت در حالی است که عواملی مانند رشد 
مصرف برق، توسعه صنایع و فرسودگی نیروگاه‌های موجود، از 

دلایل اصلی این ناترازی محسوب می‌شوند.
با هدف بهبود بهره‌وری در بخش انرژی، راهکارهای متعددی در دست اجراست که از 
جمله آن‌ها می‌توان به ارتقای راندمان استخراج نفت، افزایش بازده نیروگاه‌ها و کاهش 
تلفات در شبکه انتقال اشاره کرد. همچنین، فرهنگ‌سازی برای مصرف بهینه، توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر، حمایت مالی دولت و اصلاح سیاست‌های قیمت‌گذاری انرژی از 
دیگر محورهای اصلی این راهکارها به‌شمار می‌روند. در این راستا، فناوری‌های نوین از 
جمله سیستم‌های هوشمند مدیریت مصرف، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، روش‌های 
ذخیره‌سازی انرژی و راهکارهای بهینه‌سازی مصرف، نقش کلیدی در کاهش ناترازی انرژی 
و افزایش بهره‌وری ایفا می‌کنند. توسعه زیرساخت‌ها، جذب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، 
تدوین سیاست‌های حمایتی و تشویقی و به‌کارگیری فناوری‌های جدید، از جمله عوامل 

تسهیل‌کننده افزایش ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر هستند.

روح‌الله احمدی 
عضو هئیت علمی 

دانشگاه و پژوهشگر 
حوزه انرژی

هیچ نســخه واحدی را نمی‌تــوان برای حل 
مســائل ناترازی انرژی در کشور تجویز کرد، 
چراکه عوامل متعددی از جمله فرهنگ‌سازی، 
تغییر الگوی مصرف، بهینه‌سازی و همچنین 
قوانین و مقررات در ایــن زمینه نقش دارند. 
بررسی عملکرد برنامه ششم توسعه در سال 
۱۳۹۹ نشان می‌دهد، اگرچه اهداف این برنامه 
با اهداف توســعه اقتصادی همخوانی داشت، 
اما در عمل محقق نشــد. به‌عنوان مثال، در 
حالی که پیش‌بینی می‌شد ظرفیت نیروگاه‌ها 
تا پایان برنامه به ۱۰۰ هزار مگاوات برســد، این رقم در عمل به کمتر از 
۸۰ هزار مگاوات رسید. از مهم‌ترین دلایل این کاستی می‌توان به موانع 
قانونی و مقرراتی اشــاره کرد که نه تنها سرمایه‌گذاری بخش دولتی در 
توســعه نیروگاه‌ها را محدود کرد، بلکه باعث شــد بخش خصوصی نیز 
نتواند به خوبی عمل کند. دلیل این امر نیز به طراحی نادرست نظام مالی 
نیروگاه‌ها بازمی‌گردد. از سوی دیگر، بســیاری از نیروگاه‌های کشور از 
راندمان پایینی برخوردار هستند. برای نمونه، راندمان برخی نیروگاه‌ها 
به زیر ۴۰ درصد می‌رســد و در مواردی مانند نیروگاه ریست در تهران، 

این رقم حتی تا ۱۸ درصد نیز کاهش یافته است

تنوع‌بخشی در تأمین انرژی پایدارضرورت اصلاح الگوی مصرف
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در فضای تحولات سریع جهانی در حوزه انرژی، گذار از 
سوخت‌های فسیلی به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر به یک 
ضرورت چندبعدی تبدیل شده است که ریشه در ملاحظات 
اقتصادی، اجتماعی، زیست‌محیطی و امنیت ملی دارد. 
تجربه کشورهای پیشرو در این عرصه - از جمله آلمان )با 
سهم بیش از ۵۲ درصد انرژی تجدیدپذیر در تولید برق 
در سال ۲۰۲۳ و هدف ۶۵ درصد تا سال ۲۰۳۰(، اسپانیا 
)برنامه‌ریزی برای دستیابی به ۱۰۰ درصد برق تجدیدپذیر 
تا سال ۲۰۵۰( و ترکیه )ظرفیت بیش از ۲۷ گیگاوات از 
منابع تجدیدپذیر غیرآبی تا سال ۲۰۲۳( - نشان‌دهنده 
مزیت‌رقابتی حاصل از بهره‌گیری از فناوری‌های نوین انرژی 

است.
در این کشورها، کاهش چشــمگیر هزینه تولید برق بادی 
به کمتر از ۵ ســنت در هر کیلووات‌ســاعت و تبدیل آن به 
گزینه‌ای حدود ۳۰ درصد ارزان‌تر از برق تولیدشــده با گاز 
طبیعی، فراتر از تضمین امنیت عرضه و کاهش وابســتگی 

به درآمدهای نفتی، فرصت‌های بی‌ســابقه‌ای را در اشتغال‌زایی، رشد 
اقتصادی و افزایش رفاه ایجاد کرده است. به‌عنوان نمونه، ترکیه بیش 
از ۱۵۰ هزار شغل در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر ایجاد کرده و شیلی 
موفق به جذب ۷ میلیارد دلار ســرمایه‌گذاری خارجی در پروژه‌های 

خورشیدی شده است.
در مقابل، ایران با وجود دارا بودن پتانسیل منحصربه‌فرد از جمله ۱۸ 
هزار مگاوات قابل‌اســتفاده از انرژی بادی و حدود ۳۰۰ روز آفتابی در 
سال، همچنان ســهمی کمتر از ۲ درصد از انرژی‌های تجدیدپذیر در 
ساختار تولید برق خود دارد. این شاخص، گویای عدم استفاده بهینه 
از ظرفیت‌های موجود و ناکارآمدی در تحقق اهداف راهبردی اســناد 
بالادســتی مانند سند ملی انرژی )کاهش شــدت انرژی تا ۵۰ درصد 
تا سال ۱۴۲۵( است. عواملی چون وابســتگی عمیق به سوخت‌های 
فسیلی، جذب محدود سرمایه‌گذاری بخش خصوصی )تنها ۸ درصد( و 
فقدان حکمرانی یکپارچه و فراگیر در سیاست‌گذاری انرژی‌های پاک، 
از موانع اصلی تحقق این اهداف محسوب می‌شوند که نیازمند بازبینی 

فوری هستند.
از منظر اقتصادی، یارانه پنهــان انرژی که معــادل ۱۲ درصد تولید 
ناخالص داخلی )GDP( ایران برآورد می‌شود، نه تنها فشار مضاعفی بر 
بودجه عمومی و منابع ملی وارد می‌کند، بلکه همراه با آلودگی ناشی 
از سوخت‌های فسیلی، ســالانه حدود ۸ میلیارد دلار هزینه اجتماعی 

به اقتصاد کشــور تحمیل می‌کند. تحــول در بخش انرژی 
می‌تواند بــا بهبود تدریجی الگوی یارانه و سوبســید 

و استفاده از ابزارهای تشــویقی مانند تعرفه‌های 
تضمینی  )Feed-in Tariff( گشایش جدیدی در 
فضای سرمایه‌گذاری و توسعه بخش خصوصی 

ایجاد کند.
از دیدگاه امنیت انرژی نیز اتکای بیش‌ازحد 
به نیروگاه‌های گازی فرسوده، منجر به تلفات 
شبکه برق در حدود ۴۰ درصد شده است، در 

حالی که ضریب دسترســی نیروگاه‌های بادی 
به حدود ۹۱ درصد می‌رســد )در مقایسه با ۸۵ 

درصد بــرای نیروگاه‌های گازی(. گســترش تولید 
توزیع‌شده برق و توســعه نیروگاه‌های کوچک‌مقیاس 

آبی و خورشیدی، نه تنها انتقال و توزیع را بهینه می‌کند، 
بلکه تاب‌آوری شبکه را در برابر بحران‌ها افزایش می‌دهد.

در حــوزه زیســت‌محیطی، انرژی‌هــای تجدیدپذیــر 
نقش محوری در کاهش انتشــار گازهای گلخانه‌ای ایفا 

می‌کننــد. به‌عنوان مثــال، جایگزینی ۱۰ هــزار مگاوات از 
ظرفیت تجدیدپذیر، منجر به کاهش سالانه ۲۵ میلیون تن 
دی‌اکسید کربن می‌شود؛ )در مقایســه با ۳۳۳ گرم CO2 در 
هر کیلووات‌ساعت برای سیکل ترکیبی گازی در مقابل یک 
گرم برای خورشیدی(. تحقق این هدف، شرط اساسی برای 
ایفای نقش فعال ایران در تعهدات بین‌المللی زیست‌محیطی 

و پیشبرد دیپلماسی سبز است.
افزون بر این، توسعه فناوری‌های بومی مانند توربین‌های بادی 
۲٫۵ مگاواتی )با کاهش ۴۰ درصــدی هزینه‌ها( و پیل‌های 
سوختی با راندمان ۶۰ درصد، ظرفیت شکل‌دهی به اقتصاد 
دانش‌بنیان و کاهش وابســتگی فناورانه را فراهم می‌کند. در 
این راستا، نوآوری فناورانه به‌عنوان حلقه اتصال بین بهره‌وری، 

استقلال انرژی و رشد ملی عمل می‌کند.
برای تســهیل این تحول، بازآرایی حکمرانــی بخش انرژی 
ضروری است. ایجاد شــورای عالی انرژی‌های تجدیدپذیر، 
 Green( تدوین ســند دیپلماسی انرژی و انتشــار اوراق سبز
Bonds( همراه با ابزارهای تشــویقی و معافیت‌های مالیاتی پنج‌ساله، 

بستری پایدار برای جذب سرمایه و انتقال فناوری فراهم می‌کند. این 
راهبرد باید به‌گونه‌ای طراحی شــود که با اهداف برنامه توسعه هفتم 

کشور همسو و هم‌افزا باشد.
در خاتمه، تداوم روند فعلی نه تنها اقتصاد ملی را در برابر آسیب‌پذیری 
و شــکنندگی آســیب‌پذیر می‌کند، بلکه فرصت‌های طلایی حضور 
فعال ذی‌نفعان داخلــی و بین‌المللی در اکوسیســتم انرژی ملی را از 
بین می‌برد. توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران دیگر یک انتخاب 
نیست، بلکه یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. ادامه وضعیت کنونی در 
حوزه انرژی‌های پاک، علاوه بر تضعیف امنیت ملی و اقتصادی، مانع از 
ورود ایران به بازارهای جهانی انرژی پاک و دیپلماسی سبز خواهد شد.

هدف دســتیابی به ۲۱ هزار مگاوات تولید تجدیدپذیر تا پایان برنامه 
هفتم توسعه، با توجه به شرایط اقتصادی، سیاسی و تحریمی کنونی، 
رکود ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی و محدودیت‌های ســاختاری 
حکمرانی، از نظر عملیاتی چالش‌برانگیز و تا حد زیادی غیرقابل‌تحقق به 
نظر می‌رسد. با این حال، دستیابی به اهداف فرعی و میان‌مدت از جمله 
ایجاد ۱۲۰ هزار شغل مستقیم و غیرمســتقیم، توسعه پایدار، ارتقای 

رفاه اقتصادی و تقویت دیپلماسی اقتصادی  دور از دسترس نیست.
هرگونــه تأخیر در حرکت به ســمت انرژی‌هــای تجدیدپذیر، ایران 
را در بحران ســه ضلعــی اقتصادی )ناتــرازی انرژی و وابســتگی به 
سوخت فسیلی(، زیست‌محیطی )آلودگی و انتشار گازهای 
گلخانه‌ای( و امنیت ملی )آســیب‌پذیری تحریمی 
و فناورانــه( گرفتار خواهــد کــرد. در نتیجه، 
انرژی‌های تجدیدپذیر تنها یک گزینه نیست، 
بلکه رویکردی راهبــردی و اجتناب‌ناپذیر 
برای آینده‌سازی کشور است. مسیر توسعه 
پایدار ایران مســتلزم بازنگری بنیادین در 
سیاست‌گذاری انرژی، عبور از موانع نهادی 
و بهره‌گیــری هوشــمندانه از ظرفیت‌های 
بومی و بین‌المللی اســت. اگرچه دســتیابی 
به ســهم واقعی تجدیدپذیرهــا در کوتاه‌مدت 
چالش‌برانگیز است، اما هرگونه تأخیر در این مسیر، 
تبعات ســنگینی برای اقتصاد، جامعه و امنیت ملی 
خواهد داشــت. اکنون بیش از هر زمان، لحظه عبور از 
شــعارها و تبدیل عزم ملی به اقدامات عملیاتی است تا 
از طریق ارتقای تاب‌آوری، کارایی و بهره‌وری، آینده‌ای 

پایدار برای کشور تضمین شود.

انرژی تجدیدپذیر، ضرورتی راهبردی برای تحول ملی در ایرانانرژی تجدیدپذیر، ضرورتی راهبردی برای تحول ملی در ایران
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تولید هیدروژن 
از پسماند ابزاری 
استراتژیک برای 
ارتقای بهره‌وری 
انرژی و مقابله با 

ناترازی انرژی است

در عصر حاضر، افزایش چشمگیر تولید پسماند و وابستگی 
شدید به سوخت‌های فسیلی در کشورهای در حال توسعه، 
منجر به بروز بحران‌های متعدد در حوزه‌های محیط 
زیست و انرژی شده است. بنگلادش، به‌عنوان یکی از 
پرجمعیت‌ترین کشورهای جنوب آسیا، با چالش‌های جدی 
در مدیریت پسماند، ناترازی انرژی و وابستگی عمیق به 
واردات سوخت مواجه است. در این راستا، مقاله »تبدیل 
پسماند به انرژی پاک: آینده تولید انرژی هیدروژنی در 
بنگلادش« که در مجله بین‌المللی انرژی هیدروژن منتشر 
شده است، به بررسی تجربه موفق این کشور در تبدیل 
چالش پسماند به فرصتی پایدار در تولید انرژی می‌پردازد. 
این پژوهش نشان می‌دهد که چگونه یک کشور در 
حال توسعه می‌تواند با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، 
راهکارهای مؤثر و پایداری برای تأمین انرژی ارائه دهد و در 

مسیر توسعه پایدار گام بردارد.

همانطور کـه در ایـن مقالـه اشـاره شـده، بنـگلادش به‌عنـوان یکی از 
پرتراکم‌ترین کشـورهای جهان، با معضل روزافزون پسـماند شـهری و 
وابستگی شدید به سـوخت‌های فسـیلی روبه‌رو بوده اسـت. این کشور 
با درک ضـرورت تغییر رویکـرد، همانگونه کـه در مقاله آمـده، اقدام به 
اجـرای پروژه‌هـای تبدیل پسـماند بـه هیـدروژن کـرده کـه می‌تواند 

الگویی ارزشـمند برای دیگر کشـورهای در حال توسـعه باشـد.
بر اساس مطالعات انجام شده، پیش‌بینی می‌شود، حجم پسماند شهری 
بنگلادش از ۲۷ میلیون تن در سال ۲۰۲۵ به بیش از ۱۰۷ میلیون تن 
در سال ۲۰۴۵ برسد. این افزایش ۲۹۶ درصدی، هم چالشی بزرگ و هم 
فرصتی استثنایی برای تولید انرژی محســوب می‌شود. پژوهشگران با 
بررسی چهار فناوری اصلی شامل گازی‌ســازی، تخمیر تاریک، تخمیر 
نوری و پیرولیز، به این نتیجه رسیدند که فناوری گازی‌سازی با هزینه 
تولید ۱.۸۴ دلار به‌ازای هر کیلوگرم هیدروژن و دوره بازگشت سرمایه 

کمتر از ۱۰ سال، بهینه‌ترین گزینه برای شرایط بنگلادش است. 
یکی از جنبه‌های قابل توجه ایــن پروژه، تأثیر مســتقیم آن بر بهبود 
بهره‌وری انرژی است. فناوری‌های به کار رفته امکان تولید بین ۱۷ تا ۶۸ 
هزار گیگاوات‌ساعت برق در بازه ۲۰ ساله را فراهم می‌کنند. این امر نه 
تنها به کاهش اتلاف انرژی کمک می‌کند، بلکه موجب تعادل بخشی به 

عرضه و تقاضای انرژی در کشور می‌شود.
از منظر زیست‌محیطی هم این پروژه گامی بلند در جهت تحقق اهداف 
توسعه پایدار محسوب می‌شود. استفاده از پسماند به‌عنوان منبع تولید 
انرژی، علاوه بر کاهش آلایندگی، مشکلات ناشــی از دفن و سوزاندن 
زباله را نیز کاهش می‌دهد. این رویکرد کاملًا با اصول اقتصاد چرخشی 
همسو است و نشان می‌دهد، چگونه می‌توان از منابع موجود به صورت 

بهینه استفاده کرد.
موفقیت این پروژه مرهون عواملی همچون سرمایه‌گذاری هدفمند دولت 
و بخش خصوصی در توسعه زیرســاخت‌ها، تدوین بسته‌های حمایتی 
مالیاتی، اجرای برنامه‌های آموزشی برای تفکیک پسماند و تلفیق تولید 

هیدروژن با راهبردهای توسعه صنعت حمل‌ونقل پا است.
تجربه بنگلادش نشان می‌دهد که با اراده سیاســی قوی، برنامه‌ریزی 
دقیق و استفاده از فناوری‌های مناســب، می‌توان چالش پسماند را به 
فرصتی برای تولید انرژی پاک تبدیل کــرد. این پروژه نه تنها راهکاری 
برای مشکلات انرژی و زیست‌محیطی بنگلادش ارائه داده، بلکه می‌تواند 
الگویی الهام‌بخش برای دیگر کشورهای در حال توسعه مانند ایران باشد 

که با چالش‌های مشابه روبه‌رو هستند. 

ناترازی انرژی و نقش پسماند
در شــرایطی که بیش از ۸۰ درصد از مصرف انرژی بنگلادش 
متکی به سوخت‌های فسیلی اســت، بهره‌گیری از پسماندهای 
آلی برای تولید هیدروژن، فرصت بی‌نظیری برای جبران ناترازی 
انرژی و ارتقای امنیت انرژی این کشور فراهم می‌سازد. با توجه به 
اینکه ۷۰ درصد از ترکیب پسماند بنگلادش را مواد آلی تشکیل 
می‌دهند که از پتانسیل بالایی برای تولید انرژی برخوردارند و 
با در نظر گرفتن رشد سالانه جمعیت و افزایش تولید پسماند، 
راهکارهای تبدیل پســماند به انرژی می‌تواند نقش کلیدی در 

تنظیم تراز انرژی و کاهش فشار بر شبکه برق ایفا کند.

دستاوردهای محیط‌زیستی و توسعه پایدار
  جایگزینی هیدروژن به‌جای سوخت‌های فسیلی منجر به 
کاهش قابل‌توجهی در انتشار گازهای گلخانه‌ای می‌شود که 
 )SDGs( گامی اساسی در جهت تحقق اهداف توسعه پایدار

و کاهش کربن‌زدایی از صنعت محسوب می‌شود.
  فناوری‌های تبدیل پســماند به هیدروژن از جنبه زیســت‌محیطی 
کم‌خطرتر از روش‌های سنتی دفع زباله مانند دفن و سوزاندن هستند و 

اثرات منفی کمتری بر محیط‌زیست دارند.

ارتباط بهره‌وری انرژی و ناترازی
این پژوهش با ارائه چارچوبی فناورانه برای بازیابی انرژی از پسماند، سهم 
مهمی در افزایش بهره‌وری انرژی دارد. در کشوری مانند بنگلادش که با 
وابستگی بالا به سوخت‌های فسیلی و رشد تقاضای انرژی مواجه است، 
تولید هیدروژن از زباله نه تنها به کاهش اتــاف انرژی کمک می‌کند، 
بلکه موجب تعدیل ناترازی میان عرضه و تقاضای انرژی نیز می‌شــود. 
همچنین، نتایج مدل‌ســازی‌های انجام‌شده نشان می‌دهد که با اجرای 
سناریوهای پیشــنهادی، امکان تأمین بخشــی از نیاز انرژی کشور از 
منابع بازیافتی در بازه زمانی ۲۰۲۵ تــا ۲۰۴۵ وجود دارد. این موضوع 
می‌تواند الگویی الهام‌بخش برای ســایر کشــورهای در حال توسعه  از 

جمله ایران باشد.
فناوری‌های تبدیل پســماند به هیدروژن )WtH( به طور مســتقیم با 
اصول اقتصاد چرخشی همسو هستند و با بهره‌گیری از پسماند به‌عنوان 
منبعی ارزشــمند برای تولید انرژی، گامی مؤثر در جهت تحقق اهداف 
توسعه پایدار به‌شــمار می‌روند. این رویکرد نه تنها به کاهش آلودگی 
محیط‌زیست کمک می‌کند، بلکه با ایجاد ارزش‌افزوده از مواد دورریز، 

چرخه اقتصادی پایدارتری را ایجاد می‌کند.
در راستای توسعه این فناوری‌ها، پیشنهادات سیاستی زیر ارائه می‌شود:
   سرمایه‌گذاری هدفمند دولت و بخش خصوصی در توسعه و گسترش 

زیرساخت‌های مورد نیاز برای فناوری گازی‌سازی
   تدوین و اجرای بسته‌های حمایتی و مشوق‌های مالیاتی برای جلب 

مشارکت سرمایه‌گذاران در حوزه انرژی‌های پاک
   اجرای برنامه‌های آموزشــی تخصصی برای ارتقای فرهنگ تفکیک 

پسماند و بهبود کیفیت مواد اولیه
   تلفیق تولید هیدروژن با راهبردهای کلان توسعه صنعت حمل‌ونقل 

پاک و پایدار
تولید هیدروژن از پسماند نه تنها راهکاری فناورانه و پایدار برای مدیریت 
زباله است، بلکه ابزاری استراتژیک برای ارتقای بهره‌وری انرژی، کاهش 
اتکا به منابع فســیلی و مقابله با ناترازی انرژی اســت. این مقاله نشان 
می‌دهد که پیوند میان سیاست‌های محیط‌زیستی و فناوری‌های نوین 

می‌تواند به توسعه پایدار و تاب‌آوری انرژی در کشورها کمک کند.

مرور تجربه موفق کشور بنگلادش در تبدیل پسماند به انرژی پاک؛

پسماند فرصتی پایدار در تولید انرژیپسماند فرصتی پایدار در تولید انرژی

ور
یپ

 عل
ترا

می
ل 

مل
ن‌ال

 بی
ور

 ام
ره

دا
س ا

رئی
ان

یر
ی ا

ور
ره‌

 به
ی

 مل
ان

زم
سا

تجربه



 || ماهنامه سازمان ملی  بـهـره‌وري ایران ||     شـمـاره 60 ||  مرداد- شهریور 1404  ||16

  معاون دفتر راهبری و نظارت بر تولید برق وزارت نیرو 
در گفت‌وگو با »بهره‌وری ملی« عنوان کرد: 

پایین‌بودن بهره‌وری مصرف مشکل 
اصلی انرژی است نه مقدار آن 

ایـران با بحـران بهـره‌وری انرژی مواجه اسـت، نـه کمبـود منابـع. سیاسـت‌های قیمت‌گذاری 
دسـتوری و نادیده‌گرفتـن مکانیزم‌های بـازار، منجر به مصـرف ناکارآمد در بخش‌هـای خانگی، 
صنعتی و کشـاورزی شـده اسـت. شـدت انرژی در ایران چندین برابر کشـورهای توسـعه‌یافته 
اسـت. احسـان قائمی، معاون دفتر راهبـری و نظارت بـر تولید بـرق وزارت نیـرو، تأکید می‌کند 
کـه برنامه‌های بهبود بهـره‌وری انـرژی اغلب به دلیـل موانع نهـادی، مالی و فناوری با شکسـت 
مواجه می‌شـوند. ایـن چالش‌هـا، انتخـاب بین اسـتفاده بهینـه از سـوخت‌های بـاارزش مانند 
گاز یـا بهره‌بـرداری از منابع فـراوان ولـی کم‌بـازده‌ای مانند زغال‌سـنگ را به معضلی اساسـی 

تبدیل کـرده اسـت. در ادامه مشـروح ایـن گفت‌وگـو را می‌خوانید. 

حاکمیت توسط نهادهای اقتصادی )پیمانکاران( 
می‌توان برشمرد.

سهم دقیق هریک از بخش‌های مصرف انرژی 
)خانگی، صنعتی، حمل‌ونقل و کشاورزی( در 
ناترازی انرژی چقدر است و بر اساس این داده‌ها، 
استراتژی‌های مدیریت مصرف در هر بخش چگونه 

تدوین شده است؟
این موضوع به حامل انرژی مورد بحث بستگی 
دارد. برای نمونه، حمل‎ونقل شخصی در بحث 
بنزین عامل اصلی ناترازی است. یعنی پایین‌بودن 
کیفیت خودروها، ناکارآمدی روش‌های معاینه 
فنی، بالابودن نسبی بهای خودرو در اقتصاد 
خانوارها و مانند این‌ها، موضوع مصرف بیش از 
اندازه‌ بنزین را به‌وجود می‌آورند. درباره‌ برق نیز 
مهم‌ترین موضوع، پایین‌بودن بهره‌وری مصرف 
برق است. مهم‌ترین مصارف انرژی با بازدهی پایین 
در کشور را می‌توان در سه بخش عمده دسته‌بندی 
نمود که هریک به دلایل ساختاری و فرهنگی 
منجر به اتلاف گسترده انرژی می‌شوند. در صدر 
این مصارف، سرمایش و گرمایش ساختمان‌ها قرار 
دارد. پایبند نبودن به استانداردهای عایق‌بندی، 
از جمله عدم اجرای کامل مقرراتی مانند مبحث 
۱۹ مقررات ملی ساختمان، باعث شده تا بخش 
عمده‌ای از انرژی صرف جبران تلفات حرارتی شود. 
این مسئله ساختاری با عادت فرهنگی استفاده از 
سیستم‌های سرمایشی و گرمایشی با دمای بسیار 
پایین یا بسیار بالا تشدید شده و مصرف انرژی را 
به میزانی فراتر از نیاز واقعی افزایش داده است. 
دومین مصرف‌کننده بزرگ انرژی با بازدهی پایین، 
چاه‌های آب کشاورزی است. این بخش به تنهایی 
حدود ۱۵ درصد از کل برق کشور را مصرف می‌کند، 
در حالی که بازدهی پمپ‌های مورد استفاده در آن، 
حدود یک‌سوم پمپ‌های تجاری مدرن برآورد 
می‌شود. این شکاف عمیق در بازدهی، نشان‌دهنده 
فرسودگی شدید تجهیزات و فناوری در بخش 

کشاورزی است.
سومین بخش هم سیستم‌های روشنایی معابر و 
ساختمان‌های عمومی است. در این بخش نیز شاهد 
استفاده از فناوری‌های قدیمی و پرمصرف مانند 
لامپ‌های مهتابی و بخار جیوه هستیم. علاوه بر این، 
طراحی غیراصولی سیستم‌های روشنایی که نور را 
به‌طور ناکارآمد توزیع می‌کنند و عدم بهره‌گیری 
هوشمند از نور طبیعی در طول روز، باعث شده تا 
میزان قابل‌توجهی انرژی بدون کارایی مطلوب هدر 
رود. از این رو، این سه حوزه، نه تنها مصرف انرژی 
بالایی دارند، بلکه به‌دلیل بازدهی بسیار پایین، 
نقطه شروع مناسبی برای اجرای برنامه‌های جامع 

بهینه‌سازی و مدیریت انرژی هستند.

برنامه‌های عملیاتی وزارت نیرو برای اصلاح الگوی 
مصرف انرژی در بخش‌های مختلف کدام‌اند و 

تاکنون چه نتایجی داشته‌اند؟

به عقیده شما مهم‌ترین عوامل اقتصادی، 
ساختاری، فنی و مدیریتی که به تشدید ناترازی 
انرژی در کشور دامن زده‌اند، کدام‌اند و هریک 

چه تأثیری بر این بحران داشته است؟
نهاده‌ها  از  بسیاری  بهای  واقعی‌نبودن 
که مهم‌ترین آن‌ها حامل‌های انرژی و آب 
هستند. پافشاری حاکمیت بر اعمال قیمت‌های 
دستوری یا به عبارت بهتر برنامه‌ریزی بازار، 
به‌طور فزاینده منجر به شکل‌گرفتن چرخه‌های 
خود تشدید معیوب شده است. اینکه تنظیم 
بازار امری محال و محکوم به شکست است، 
یک حقیقت اقتصادی بدیهی و کاملا پذیرفته 
شده است. تجربه‌ تلاش هفت دهه‌ای یک 
ابرقدرت نظامی و جغرافیایی مانند اتحاد 
جمهوری‌های سوسیالیستی روسیه در این راه 
در قرن بیستم و نهایتاً فروپاشی اقتصادی آن 
در حالی که زرادخانه‌های اتمی و موشکی آن 
انباشته از سلاح‌های پیشرفته بود، این موضوع 

را به‌خوبی نشان می‌دهد. بازار از میلیون‌ها 
قیمت و میلیاردها عامل فردی و جمعی مختلف 
که تعیین‌کننده‌ عواملی نامرئی چون مرغوبیت 
و صرفه هستند تشکیل شده است که در یک 
همبست غول‌آسا و بسیار پیچیده با یکدیگر 
پوپولیستی  زیان‌بار  قوانین  دارند.  تعامل 
مانند قانون تثبیت قیمت‌ها، با خیال خام 
امکان‌پذیری این موضوع، راه‌های حل مشکل 
را مسدود و راه‌های تولید رانت‌های غیرمولد و 

تولید نابهره‌ور و غیررقابتی را باز کردند.
همان گونه که بارها گفته و شنیده شده است، 
بلکه  نیست،  مصرف  مقدار  اصلی  مشکل 
پایین‌بودن بهره‌وری مصرف است. این مسئله 
در قالب پارامترهایی مانند شدت مصرف انرژی 
بیان شده است که در ایران چند برابر کشورهای 
توسعه‌یافته است. مسئله بعدی تلاش برای 
افزایش تولید به‌جای مدیریت تقاضاست. برای 
این مسئله دلایل متعددی از جمله تسخیر 

گفت‌وگو



17  || ماهنامه سازمان ملی  بـهـره‌وري ایران ||     شـمـاره 60 ||  مرداد- شهریور 1404  ||

)تابلوی  صرفه‌جویی  گواهی  بازار  ایجاد 
سفید( در بورس انرژی، گام مهمی در راستای 
محقق‌کردن سازوکارهای نوین تأمین مالی 
برق  مصرف  راندمان  افزایش  طرح‌های 
بوده است. هرچند به‌دلیل شرایط کشور و 
ریسک‌های سرمایه‌گذاری، پیشرفت و گسترش 

این مکانیزم‌ها را با مشکل روبه‌رو کرده‌ است.
طرح‌هایی مانند تعویض موتور کولرهای آبی 
با جایگزین‌های پربازده‌تر نیز در سال‌های 
اخیر مطرح و اجرا شده است، اما به‌واقع به‌نظر 
نمی‌رسد پیشرفت چشمگیری ایجاد کرده 
باشد. چراکه مانند بسیاری از طرح‌های بزرگ 
و پرهزینه در کشور، جنبه‌های اجتماعی و 
اقتصادی آن درست دیده نشده و راهبردهای 
هریک طراحی نشده است. گو اینکه اصلا مسائل 
فنی این طرح نیز بسیار تقلیل‌گرایانه و بیش از 

حد ساده دیده شده است.

وزارت نیرو چه طرح‌ها و سیاست‌های مشخصی 
را برای رفع ناترازی انرژی در دستورکار دارد؟ 
این برنامه‌ها تا چه اندازه پیشرفت داشته‌اند و 
مهم‌ترین چالش‌های اجرایی )مالی، فناوری، 

نهادی( پیش‌روی آن‌ها چیست؟
قانون رفع موانع   ۴ روش‌هایی مانند ماده 
توسعه صنعت برق با هدف ساخت نیروگاه‌های 
جدید توسط صنایع انرژی‌بر به‌واسطه ایجاد 
مشوق‌هایی توسط دولت برای رفع ناترازی 
در بخش صنعت، طرح و اجرا شده‌اند. اگرچه 
پیشرفت مورد انتظار را نداشته‌اند و تحقق 
آن‌ها کمتر از برنامه پیش‌بینی شده بوده است، 
تا حدی به کاهش مشکلات تأمین انرژی صنایع 
کمک کرده است. واقعیت این است که  در هر سه 
زمینه یاد شده )نهادی مالی و فناوری( مشکلات 
بسیاری وجود دارد. برای نمونه، در برنامه هفتم 
توسعه احداث نیروگاه جدید تنها با شرط 
دستیابی به راندمان ۵۵ درصد مجاز شمرده 
شده است. این در حالی است که اولاً این عدد 
حتی برای کشورهای پیشرفته چندان اقتصادی 
نیست )برای مثال، نیروگاه‌های سیکل ترکیبی 
جنوب غرب آمریکا راندمانی حدود ۴۵ درصد 
دارند( و دوم اینکه فناوری لازم برای دستیابی 

به این راندمان، به دستاویز تحریم‌ها در 
اختیار ایران گذارده نمی‌شود. در این شرایط 
مشکلات دسترسی به منابع ارزی و انتقال 
پول نیز محدودیت‌های بسیاری را برای 
خرید قطعات جهت تعمیرات و نگهداری 

نیروگاه‌های موجود پدید آورده‌اند.
از نظر نهادی یا بهتر بگوییم از نظر چارچوب 
قانونی نیز پیچیدگی‌هایی در اجرای این 
طرح‌ها وجود دارد. برای مثال، احداث 
بخش بخار نیروگاه‌های گازی و تبدیل آن‌ها 
به سیکل ترکیبی جهت افزایش تولید و 
راندمان مصرف گاز نیروگاه، روش بسیار 
موثر و قابل دفاع است. اما در مواردی که 

سرمایه‌گذار طرح و مالک نیروگاه فعلی یکی 
نباشند، مسائل بسیاری در مالکیت، بهره‌برداری، 

تسهیم سود و مانند آن‌ها پیش خواهد آمد.
یکی دیگر از راهبردهای که می‌توانست اثربخشی 
قابل‌توجهی در بهبود شدت مصرف انرژی داشته 
باشد، تولید همزمان برق حرارت بود. با اینکه این 
راهبرد فناوری بسیار ساده و شناخته‌شده‌ای 
دارد، گسترش و تجاری‌شدن آن در ایران عملًا 
اتفاق نیفتاده است. در اینجا نیز بیشتر با مسائل 

قانونی و نهادی طرف هستیم.

سهم واقعی انرژی‌های نو )خورشیدی، بادی 
تولید  در سبد  تجدیدپذیر(  منابع  سایر  و 
برق کشور چقدر است و این منابع تا چه حد 
می‌توانند در کاهش وابستگی به گاز و نفت و 

بهبود تعادل انرژی مؤثر باشند؟
انرژی‌های نو یا به عبارت بهتر انرژی‌های 
تجدیدپذیر از نظر ظرفیت، سهم کمی بیش از 
یک درصد و از نظر مقدار انرژی الکتریکی تولید 
شده سالانه، سهمی حدود نیم درصد در شبکه 
داشته‌اند. البته این اعداد بر اساس آمارهای 
سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ است. واقع‌بینانه باید 
گفت جایگزینی گسترده انرژی‌های فسیلی با 
انرژی‌های نو در کوتاه‌مدت و حتی میان‌مدت 
چندان قابل تصور نیست. ساختار اقتصاد انرژی 
در جهان و نیز فن‌آوری‌ها و دانش موجود، برای 
چندین دهه و شاید حتی بتوان گفت بیش از 
یک سده، بر این اساس رشد یافته و تثبیت شده 
است. توجه کنید که حتی جایگزینی اسب و 
درشکه با خودرو که امتیازات و دستاوردهای 
غیرقابل انکاری داشت و تقریباً هیچ عرصه‌ای 
برای رقابت رقیب قبلی خود باقی نمی‌گذاشت، 
چندین دهه طول کشید! صنعت انرژی فسیلی 
صنعت  از  بزرگ‌تر  برابر  میلیو‌ن‌ها  امروز 
حمل‌ونقل ۱۰۰ سال پیش است. به گمان من، 
حرکت به سمت انرژی‌های نو، هم سودمند و هم 

ناگزیر است. اما باید این راه با سرعت و شتاب 
درستی پیموده شود. تسلیم‌شدن به تب تند 
شعارهای احساسی ایده‌آلیستی، دستاوردی 
جز تشنج و درجا زدن در پی نخواهد داشت. 
برای پیشرفت انرژی‌های نو در ایران به‌‌عنوان 
یک چرخ دنده از مجموعه تأمین انرژی، راهبرد 
و نقشه راه درستی تدوین و اندیشیده نشده 
است. قوانین بالادستی و اظهارات اثرگذاران 
در این باره، کلی‌گویی و شعار است. دنیای 
واقع به هیچ صورت خود را موظف به تطابق با 
آرزوهای ما )حتی آن‌ها را که با دقت سه رقم 
اعشار به‌صورت عددی بیان می‌کنیم!( نمی‌بیند. 
بسیار مهم است که بالاخره زمانی بفهمیم که 
حاکمیت شامل جزئیات و به‌ویژه جزئیات عددی 

آینده‌نگر نمی‌شود.

چه برنامه‌هایی برای جذب نوآوری در حوزه 
انرژی در دستورکار است؟ آیا این فناوری‌ها 

به‌صورت عملیاتی وارد چرخه تولید شده‌اند؟
از  تقریباً هیچ بخشی  که  این است  واقعیت 
مشکلات بزرگ کنونی در حوزه آب، انرژی، 
ارتباطات، محیط‌زیست و سلامت، ناشی از کمبود 
نوآوری یا مشکل در جذب فناوری نیست. ما حتی 
از آنچه دهه‌هاست تجاری و دسترس‌پذیر شده 
است هم نمی‌توانیم به‌درستی استفاده کنیم. 
برای مثال، یک نگاه کوتاه به رانندگی در ایران 
داشته باشید. مشکل ما بهره‌وری است و بهره‌وری 
یک فناوری نیست؛ بهره‌وری نخست یک مفهوم 

ذهنی و سپس یک امر فرهنگی است.
این تمنا و جست‌وجوی بی‌پایان برای فناوری و 
نوآوری از سمت جامعه‌ای که کارهای عادی را هم 
درست انجام نمی‌دهد، بیشتر شبیه کوچ‌نشینی 
است: جابه‌جاشدن از مناطقی که ویران کرده‌ایم 
به مناطقی که هنوز ویران نکرده‌ایم! چیزی 
تغییر نخواهد کرد از ویرانه‌ بعدی نیز دلزده و 

فراری خواهیم شد.

گفت‌وگو
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استان یزداستان یزد
 در مسیر بهره‌وری در مسیر بهره‌وری

تاریـخ تمدن در جغرافیـای یزد همـواره با نشـانه‌هایی از رفتـار بهره‌ورانه همراه بوده اسـت. 
یزدی‌هـا از گذشـته‌های دور به‌دلیل فشـارهای محیطـی به‌ویژه شـرایط نامسـاعد اقلیمی و 
کم‌آبی، الگـوی مصرف خـود را در وضعیتـی بهینه تنظیـم کرده‌انـد. در معماری این سـامان 
از »بادگیـر« بـرای بهره‌بـرداری حداکثـری از جریـان طبیعـی بـاد به‌منظـور خنک‌کـردن 
فضای سـاختمان اسـتفاده شـده اسـت؛ ضمن آن‌که »قنات« نیز مظهر درایت و هوشـمندی 
یزدی‌هـا بـرای غلبـه بـر چالـش کم‌آبـی کویـری قلمـداد می‌شـود. در دوران معاصـر نیز 
همیـن فرهنگ بهره‌ورانـه در میان مردم یزد تـداوم دارد. اسـتان یزد در سـال ۱۴۰۲ در میان 
استان‌های کشـور موفق به کسـب رتبه نخسـت در اسـتقرار چرخه بهره‌وری شـد. همچنین 

در سـال ۱۴۰۳ نیز در زمـره اسـتان‌های برتر قـرار گرفت.
مجموعه مدیریت ارشـد اسـتان یزد از سـال 1401 برنامه‌ای بومی بـا عنوان »یزد بهـره‌ور« را 
با مشـارکت بخش خصوصـی و ضمن جلب همراهـی نخبگان دانشـگاهی و فعـالان اقتصادی 
ایـن منطقه تدویـن کرده اسـت کـه پـس از نقـد و تکمیـل در دوازدهمیـن کنفرانـس ملی 
بهره‌وری )که در دانشـگاه یزد برگزار شـد( مورد تصویب سـاختارهای تصمیم‌گیری اسـتانی 
و ملی قـرار گرفـت و به همین سـبب در سـال 1402 اسـتان یـزد از سـوی هیئت‌وزیـران به 

عنوان منطقـه اجرای آزمایشـی )پایلـوت( پروژه‌هـای بهره‌وری انتخاب شـد.

پروژه‌های منتخب بهره‌وری در استان )در حوزه 
ناترازی برق(

برنامه »یزد بهره‌ور« شامل یازده پروژه پیشران است که از 
سوی تعدادی پروژه پشتیبان و چندین اقدام زیربنایی مورد 
حمایت قرار می‌گیرد. تعدادی از این پروژه‌های یازده‌گانه 
پیشــران بهره‌وری به موضوع بهینه‌ســازی مصرف انرژی 

برق مرتبط هستند که در این مجال به آنها اشاره می‌شود.
پیش از آن لازم است، یادآوری شود که استان یزد به‌دلیل 
شرایط طبیعی و بهره‌مندی از نعمت خدادادی آفتاب، در 
زمره پیشتازان تولید انرژی خورشیدی جای دارد. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد، میزان مصرف نیروی برق استان یزد در سال 
۱۴۰۳ حدود ۲ درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته است. 
ضمن آن‌که میزان تولید خالص نیروی برق در این استان 

طی سال یادشده حدود ۱۲ درصد افزایش داشته است.
این داده‌ها نشان می‌دهد، میزان مصرف نیروی برق استان 
یزد تنها حدود ۷۰ درصد از میزان تولید خالص نیروی برق 
در این استان است. علاوه بر این، سرانه مصرف مشترکان 
خانگی این استان در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال قبل حدود 
۳ درصد افزایش یافته اســت، ولی ســرانه مصرف تمامی 

مشترکان، بیش از پنج درصد کاهش نشان می‌دهد.
طبق بررســی‌ها، بیشــترین میزان مصرف برق اســتان 
یزد مربــوط به بخش صنعت اســت )حــدود 75 درصد( 
که بیشــترین تعداد مشــترکان بــرق در این اســتان را 
مصرف‌کنندگان خانگی تشــکیل می‌دهنــد )حدود 80 

درصد(.
پیش از معرفی پروژه‌های بهره‌وری اســتان یزد در حوزه 
بهینه‌سازی مصرف برق، لازم است، یادآوری شود که بعد 
از تصویب عنوان هــر پروژه، اقداماتی از ســوی دبیرخانه 
برنامه »یزد بهره‌ور« )مســتقر در شــرکت »سامان‌آوران 
توسعه«( به‌منظور پیگیری و ایجاد تضمین عملیاتی‌شدن 
آن‌ها صورت گرفته است که مهم‌ترین این فعالیت‌ها بدین 
 RACI قرارند: جاری‌ســازی نقش‌های پروژه‌ها بر اســاس
Matrix، تدوین ساختار شکست پروژه‌ها )WBS( مبتنی بر 

فعالیت‌های کلیدی و تخصیص منابع انسانی به هر فعالیت، 
بررسی و کنترل مستمر پروژه‌ها بر اساس برنامه زمان‌بندی 
ابلاغ شــده، همراهی در شناســایی و پیگیری رفع موانع 
اجرای پروژه‌ها خصوصاً موارد عمومی یا مرتبط با چندین 
پروژه در سطح ســاختارهای تصمیم‌گیری استانی و ملی، 
ایجاد گزارش‌های مســتمر کنترل پروژه‌ها و فعال‌سازی 

مکانیزم‌های تغییر پروژه و ارزیابی تیم و مدیر پروژه. 
در ادامه شــرح مختصری از محتوای تعدادی از پروژه‌های 

شاخص آمده است. 
 نوسازی و بهسازی کولرهای آبی: در حال حاضر استان 
یزد حدود 600 هــزار کولر آبی از 20 میلیــون کولر آبی 
کل کشــور را در خود جای داده اســت. این پــروژه بر آن 
اســت تا نیمی از این کولرها با حداقــل تغییرات به‌منظور 
صرفه‌جویــی در مصرف آب و برق در زمــان پیک مصرف 
در محل بهره‌برداری بهسازی شــوند و نیم دیگر آن‌ها که 
فرســوده‌اند با کولرهای جدید کم‌مصرف جایگزین شوند. 
این اقــدام می‌تواند باعث صرفه‌جویــی 360هزارمگاوات 
ساعت برق در سطح استان شود و چنانچه این طرح برای 
20 میلیون کولر در سراســر کشــور اجرایی شــود باعث 

صرفه‌جویی 12 میلیون مگاوات ساعت برق خواهد شد.
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 اصلاح فناوری روشــنایی معابر: در این پــروژه در نظر 
اســت، چراغ‌های گازی معابر با چراغ‌های LED که مصرف 
برق بسیار کمتری دارند جایگزین شود. این طرح در قالب 
سرمایه‌گذاری یک شرکت خدمات انرژی در شورای عالی 
انرژی مصوب شــده است و در اســتان یزد به‌عنوان اولین 
استان در حال اجراست. عملیاتی‌شدن این پروژه در استان 
یزد موجب صرفه‌جویی حدود 88 هزار مگاوات‌ساعت برق 
خواهد شــد و در ســطح ملی نیز می‌تواند صرفه‌جویی به 
میزان 2 میلیون هزار مگاوات‌ساعت برق در پی داشته باشد.
 بهسازی پمپ آب چاه‌های کشاورزی: استان یزد 2400 
چاه کشاورزی دارد که 800 چاه دارای پمپ شافت و غلافی 
و بقیه چاه‌ها دارای پمپ‌های شــناور هســتند که میزان 
مصرف برق کمتری دارند. به دلیل حساســیت محصولات 
کشــاورزی در زمان پیک مصرف برق، قطع برق چاه‌های 
کشاورزی در اولویت‌های آخر قرار دارد و به دلایل اجتماعی 
تقریباً انجام این کار ممکن نیســت. این در حالی است که 
هر چاه کشاورزی در طول سال معادل تقریباً 300 کولر آبی 
برق مصرف می‌‌کند و در زمان اوج مصرف معادل 50 کولر 
آبی توان مصرفی دارد. در این پروژه تلاش می‌شود یا مصرف 
پمپ‌های آب کشاورزی کاهش یابد یا از طریق تأمین برق 
با استفاده از نیروگاه‌های تجدیدپذیر مصرف زمان اوج این 
چاه‌ها را کاهش داد. فاز اول پروژه شــامل جایگزینی 184 
پمپ شافت و غلافی با پمپ‌های ارتقاءیافته در چاه‌هایی با 
دبی آب بالاست که مصرف برق آن‌ها براساس پایلوت انجام 
شده 50درصد کمتر خواهد شد. فازهای بعدی متمرکز بر 
نیروگاه‌های خورشیدی آفگرید و نیروگاه‌های خورشیدی 
با نصب پنل روی استخر چاه‌های کشاورزی است تا علاوه 
بر تأمین برق موردنیاز چاه‌های کشاورزی از تبخیر آب نیز 
جلوگیری کند. اجرای پروژه در فاز اول سالیانه 100 هزار 
مگاوات‌ســاعت مصرف برق را کاهــش خواهد داد؛ ضمن 
آن‌که در صورت اجرای طرح در کل کشــور، صرفه‌جویی 
27.8 میلیون مگاوات‌ســاعت برق در سال معادل 3200 

مگاوات ظرفیت تولید برق حاصل خواهد شد.

برنامه‌های آتی 
حرکــت جدید بهره‌وری در اســتان یزد کــه حول محور 
برنامه بومی »یزد بهره‌ور« دنبال می‌شــود در سال 1404 
و در فاز دوم خود با رویکردی جدید تنظیم شــده اســت. 
در این چارچوب، علاوه بر پیگیری برای به ثمر رســاندن 
پروژه‌های پیشران، اقداماتی به شرح زیر نیز در دستورکار 

استان قرار دارد:
 تدویــن گزارش‌هــای سیاســتی بهــره‌وری: یکی از 
رویکردهای جدید ناظر بر پیشبرد برنامه یزد بهره‌ور، ایفای 
هرچه مؤثرتر نقش ملی در هشداردهی به مسئولان حرکت 
بهره‌وری کشور اســت. در این راستا، یکی از اقدامات مورد 
پیگیری در دبیرخانه برنامه یزد بهره‌ور، تدوین گزارش‌های 
سیاستی مرتبط با مسائل بهره‌وری است؛ به نحوی که بتوان 
حلقه‌های مفقوده زنجیره بهره‌وری را شناسایی کرد و برای 
حل مسائل نابهره‌وری کشور، توصیه‌های سیاستی ارائه داد.

 تدوین نســخه اســتانی تکالیف برنامه هفتم پیشرفت: 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان یزد برای آنکه بتواند 
میزان تحقق اهــداف و تکالیف مندرج در قانــون برنامه 
هفتم پیشرفت کشور را در ســطح استان، رصد و مدیریت 

کند، اقدام به طراحی سازوکاری استانی کرده است که به 
استناد آن، پروژه‌هایی برای اجرا در طول سال‌های برنامه 
هفتم شناسایی شــده‌اند و اهداف کمّی و کیفی متناظر با 
هرکدام از آن‌ها نیز تعیین شده است. دبیرخانه برنامه یزد 
بهره‌ور در این جریان مشــارکت دارد و با تمرکز بر موضوع 
بهره‌وری، پروژه‌های اجرایی برای تحقق اهداف مندرج در 
قانون یادشده را در سطح استان شناسایی و برای هرکدام 
از آن‌ها خصوصیاتی از قبیل استناد حقوقی، هدف‌گذاری 
کمّی پنج‌ساله، برآورد منابع مالی و اعتباری، تعیین فازهای 
عملیاتی و ... را نیز تعیین کرده است. امید می‌رود پیگیری 
این پروژه‌هــای جدید نیز طی ســال‌های برنامه هفتم در 

حرکت بهره‌وری استان یزد دنبال شود.
 فعال‌سازی دستیاران بهره‌وری برای فرمانداران استان: 
از آنجا که بخش قابل‌توجهــی از پروژه‌های بهره‌وری باید 
با مشــارکت مقامات محلی به‌ویژه بنگاه‌هــای اقتصادی 
خرد و حتی خانواده‌ها پیگیری شود، ایده‌ای در دبیرخانه 
برنامه یزد بهره‌ور شکل گرفت که به اســتناد آن هرکدام 
از فرمانداران داوطلب می‌توانند یکی از مشــاوران صاحب 
صلاحیت منطقه را به‌عنوان »دســتیار بهره‌وری« )بدون 
پست سازمانی رســمی و حقوق ثابت( منصوب کنند تا با 
راهنمایی دبیرخانه برنامه یزد بهــره‌ور، تلاش‌هایی را در 
راســتای ترویج فرهنگ بهره‌وری، همراه‌ســازی مقامات 
محلی با حرکت اســتانی بهره‌وری و همچنین شناسایی و 
حل مشارکت-جویانه مســائل نابهره‌وری منطقه صورت 
دهند. این حرکــت به‌تازگی در یکی از شهرســتان‌های 
استان یزد به‌صورت آزمایشی آغاز شده است و پس از رفع 
چالش‌های احتمالی به ســایر شهرستان‌های داوطلب نیز 

تعمیم خواهد یافت.
 اجرای طرح تربیت مربــی )کوچ( تخصصی بهره‌وری: 
با توجه به کارآمــدی راهبرد مربی‌گــری )کوچینگ( 
به‌عنوان یکی از ســازوکارهای توانمندسازی مدیریتی، 
دبیرخانه برنامه یزد بهــره‌ور در نظــر دارد که در قالب 
طرحی پژوهشی به مفهوم‌ســازی »کوچینگ تخصصی 
بهره‌وری« بپردازد و در ادامه، بسته آموزشی )شامل ابعاد 
دانشی، بینشــی و مهارتی( ویژه‌ای برای تربیت مربیان 
تخصصی بهره‌وری طراحی کند. فاز اجرایی این مطالعه، 
شامل انتشــار فراخوان، انتخاب مربیان واجد صلاحیت 
و توان-افزایی آنان در قالب شــرکت در دوره آموزشــی 
خواهد بود و سپس، هرکدام از مربیان تخصصی بهره‌وری 
که با موفقیت دوره آموزشی را طی کنند، در کنار یک یا 
چند نفر از مدیران بنگاه‌های اقتصادی یا ســازمان‌های 
دولتی قرار خواهند گرفت تا ضمن پیروی از روش‌شناسی 
مربی‌گری، به‌صورت تخصصی برای ارتقای شاخص‌های 

بهره‌وری سازمانی تلاش کنند.
 طراحی برنامه »یزد: شــهر بهره‌ور«: با توجه به اعلام 
آمادگی شهردار شــهر جهانی یزد برای ورود فعالانه به 
حرکت بهره‌وری اســتانی و ملی، دبیرخانه برنامه بومی 
یزد بهره‌ور در تلاش اســت تا چارچوبی اختصاصی برای 
اندازه‌گیری و ارتقــای بهره‌وری شــهری در حوزه‌های 
مختلف ماننــد حمل‌و‌نقل، خدمات شــهری، مدیریت 
بحران، ساخت‌وساز، امور اجتماعی و... طراحی کند. امید 
می‌رود، این اقدام که بر تجربه استانی برنامه یزد بهره‌ور 
پایه‌گذاری می‌شود، قادر باشد جهان‌شهر یزد را به‌عنوان 

الگوی شهرهای بهره‌ور کشور معرفی کند.

اقدامات پیشنهادیپیامدهاشرح چالشعنوان چالش

ریسک سرمایه‌گذاری

بی‌اعتمادی بخش خصوصی به 
سازوکارهای دولتی و همچنین 

سخت‌گیری‌ها و محدودیت‌های رایج 
بوروکراسی اداری 

کاهش انگیزه بخش خصوصی 
به سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 

بهره‌وری 

تسهیل مقررات؛ تضمین 
سرمایه‌گذاری

ناهمراهی مقامات سطح 
ملی با درخواست‌های 

استانی

عدم پذیرش دیدگاه‌های نوآورانه 
استانها و شهرستان‌ها توسط مدیران 

سطح ملی

سرخوردگی نوآوران و 
سرمایه‌گذاران

تفویض اختیار به مقامات 
محلی

کمبود استانداردهای 
تخصصی

عدم وجود استانداردهای تخصصی 
برای اعتبارسنجی بسیاری از طرح‌های 

بهره‌ورانه

توقف اجرای پروژه‌ها یا افزایش 
شدید ریسک سرمایه‌گذاری

ایجاد کارگروه تخصصی در 
سازمان ملی استاندارد در 

زمینه بهر‌ه‌وری

نظام ناسازگار 
قیمتگذاری 

منطقی نبودن قیمت بسیاری از 
حامل‌های انرژی بر اساس معیارهای 
منطقه‌ای و جهانی و ناسازگاری آن با 

محیط واقعی کسب‌وکار

کاهش انگیزه مصرف‌کنندگان 
برای صرفه‌جویی یا بهره‌وری

اصلاح نظام قیمت‌گذاری بر 
اساس ارزش واقعی کالاها 

و خدمات

عدم شفافیت و تعارض 
منافع

وجود نشانه‌هایی از مصادیق متنوع 
موقعیت‌های تعارض منافع در نظام 
تصمیم‌گیری کلان به همراه عدم 

شفافیت در این زمینه

بی‌اعتمادی بخش خصوصی به 
همراه فرار سرمایه‌ها و مغزها

ایجاد اتاق شیشه‌ای بهره‌وری

فهرســتی از حیاتی‌ترین چالش‌های فراروی حرکت بهره‌وری استان یزد به‌ویژه در موضوع 
حل مسئله ناترازی انرژی برق در جدول زیر ارائه شده است که امید می‌رود با عزم استانی و 

همراهی سیاست‌های ملی، به‌نحوی شایسته مدیریت شوند.

چالش‌های استان یزد در حل مسئله ناترازی انرژی از طریق پروژههای بهره‌وری

مهم‌ترین چالش‌ها فراروی حرکت بهره‌وری استان یزد
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در دو دهه اخیر 
تمام اسناد توسعه 

استان یزد، بهره‌وری 
را به‌عنوان محوری 

اساسی در نظر 
گرفته‌اند

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان یزد در گفت‌وگو با »بهره‌وری ملی« عنوان کرد:

»جامعه بهره‌ور« فقط می‌تواند
 بر ستونی به نام »دولت بهره‌ور« بنا شود

نگاه قابل‌قبــول به بهره‌وری در ســاختار تشــکیلاتی 
سازمان‌های استانی مدیریت و برنامه‌ریزی 

این نکته در دنیای امروز مورد پذیرش همگانی قرار گرفته است که »جامعه 
بهره‌ور« فقط می‌تواند بر ستونی به نام »دولت بهره‌ور« بنا شود؛ به بیان دیگر، 
چنانچه نظام اداری نتواند خودش را به اســتانداردهای بهره‌وری برساند، 
توفیق چندانی در تحریک جامعه و اقتصاد به سمت بهره‌وری نخواهد یافت. 
از آنجا که سازمان‌های استانی مدیریت و برنامه‌ریزی، مسئولیت ساماندهی 
نظام اداری و آماده‌ســازی چارچوب حکمرانی منطقــه‌ای را در قلمروی 
اســتانی برعهده دارند، باید پذیرفت که به‌صورت بالقوه نقشی محوری و 
تعیین‌کننده در جریان ارتقای بهره‌وری اســتان خواهند داشت. در واقع، 
سهم ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در نظام مدیریت بهره‌وری استانی 
مربوط به ماهیت اهرمی اقدامات این مجموعه است که می‌تواند کلیت نظام 
اداری و ساختار اقتصادی و اجتماعی منطقه را به تحرک و تلاش اثربخش 
وادارد. خوشبختانه در بازنگری اخیر ساختار تشکیلاتی سازمان‌های استانی 
مدیریت و برنامه‌ریزی نگاه قابل‌قبولی به پدیده 
حیاتی بهره‌وری صورت گرفته اســت، 
اما به نظر می‌رسد، این نگرش کافی 
نیست و شاید بتوان آن را آغازگر 
مسیر جدیدی دانست که امید 
می‌رود با حمایت‌هایی از جنس 
تفویض اختیارات، توانمندسازی، 
مشارکت‌جویی و انگیزه‌بخشی به 
مقصد نهایی ختم شود که موفقیت 
پایــدار در مدیریــت منطقــه‌ای 

بهره‌وری باشد.
انتخاب استان یزد به‌عنوان منطقه 

پایلوت پروژه‌های بهره‌وری
استان یزد به مدد فرهنگ غرورآفرین 
مردمانش همواره در مســیر 

بهره‌وری و آبادگری قرار داشته و پیشینه‌ای پرافتخار را از گذشتگان خود 
امانت گرفته است. در دوران معاصر نیز همواره موضوع بهره‌وری موردتوجه 
سیاســت‌گذاران و مقامات محلی بوده اســت. در چند سال اخیر حرکت 
جدیدی در این استان در قالب برنامه بومی »یزد بهره‌ور« شکل گرفت که 
ضمن مشورت با خبرگان محلی و طرح در مجامع علمی کشور تهیه شده بود 
و باعث شد، استان یزد از سوی سازمان ملی بهره‌وری ایران به‌عنوان منطقه 
پایلوت پروژه‌های بهره‌وری کشور برگزیده شود. در این برنامه حوزه‌های 
نابهره‌وری استان شــامل آب، انرژی، نیروی انسانی، سرمایه، مواد، زمان و 
محیط‌زیست با مزیت‌های اقتصادی استان یزد شامل صنعت )فولاد، نساجی، 
کاشی و سرامیک و معدن(، کشاورزی )گلخانه، دامپروری و زراعت و باغبانی( 
و خدمات )گردشگری، حمل‌ونقل و زیست‌شهری( تلاقی داده شد و با کسب 
نظر خبرگان، دو موضوع آب و انرژی در اولویت قرار گرفت. در برنامه »یزد 
بهره‌ور« تعداد دوازده پروژه پیشــران برای حل این مسائل نابهره‌وری در 
بخش های صنعت، معدن، کشاورزی، مصرف خانگی، حمل‌ونقل و مدیریت 
شهری پیش‌بینی شده است و در کنار آن، پروژه‌های پشتیبان برای ترویج 
گفتمان بهره‌وری و جریان‌سازی فرهنگی نیز دنبال می‌شود. علاوه بر این، 
چندین پروژه زیربنایی هم با نگاه بلندمدت و زیرساختی به مقوله بهره‌وری 
در حال پیگیری است. عنوان تعدادی از این پروژه‌های پیشران عبارتند از: 
بازچرخانی آب از طریق اجرای خط سبز آبرسان صنعت؛، بهسازی و نوسازی 
کولرهای آبی، ارتقای فناوری بخاری های خانگی، جایگزینی پملا رباعم، 
اصلاح فناوری کوره‌های آجر، اصلاح خطوط تولید صنعت کاشی و سرامیک، 

هوشمندسازی گلخانه‌ها، هوشمندسازی سامانه بارگیری و حمل معادن.

مفاهیم پایداری و بهره‌وری با همدیگر هم‌افزایی دارند 
به‌تازگی و بنا به مصوبه شورای راهبری تحول اداری استان، تحلیلی کیفی 
درباره محتوای اسناد توسعه استان یزد با نگاه ویژه به بهره‌وری انجام شد 
تا روشن شود که جایگاه بهره‌وری در این سندهای ناظر بر فرایند مدیریت 
توسعه کجاست. نتایج این مطالعه نشان داد که از حدود بیست سال قبل 
تا به امروز تقریباً هیچ سندی درباره توسعه استان یزد نوشته نشده است 
که نگاهی هرچند غیرمستقیم به پدیده بهره‌وری و ابعاد آن نداشته باشد. 
به‌صورت ویژه، برنامه‌هایی که در دهه 1400 و طی چند سال اخیر در این 
منطقه تدوین شــده‌اند، همگی با رویکرد بهره‌وری بوده‌اند. برای مثال، 
اســنادی با عنوان »یزد نوین، »یزد نوآور« و »یزد هوشــمند« در این 
سال‌ها به تصویب رسیده‌اند که رویکرد غالب‌شان مدیریت بهره‌وری با 
بهره‌گیری از ظرفیت فناوری و نوآوری بوده است. اخیراً از برنامه جدید 
توسعه استان در دولت چهاردهم با عنوان »یزد پایدار« رونمایی شد 
که به‌صورت خاص تلاش دارد تا دیدمان پایــداری را در اجزای 

اسـتان یزد  به‌عنـوان منطقه پایلـوت پروژه‌هـای بهره‌وری بـا محوریت »یـزد بهـره‌ور« و با تمرکز بـر دو حـوزه آب و انـرژی، در تلاش اسـت تا با 
اجرای پروژه‌های پیشـران و اسـتفاده از مدل‌هـای نوینی مانند »آی‌مپـس«، الگویی برای مدیریت بهره‌وری در سـطح کشـور ایجاد کند. سـازمان 
مدیریـت و برنامه‌ریـزی اسـتان با ایفـای نقش محـوری در هدایـت، سـرمایه‌گذاری و فرهنگ‌سـازی، بهـره‌وری را به یکـی از معیارهـای کلیدی 
تصمیم‌گیـری در تمامی سـطوح تبدیل کرده اسـت. در ادامـه گفت‌وگوی »بهـره‌وری ملـی« را با مجیـد دهقانـی‌زاده، رئیس سـازمان مدیریت و 

برنامه‌ریـزی اسـتان یـزد می‌خوانید.
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یکی از موضوعات 
محوری برنامه 

بومی »یزد بهره‌ور« 
تمرکز  بر مسئله 
کم‌آبی و اصلاح 

الگوهای تولید و 
مصرف آب است

مختلف زیست‌بوم توسعه اســتان جاری سازد و روشن است که مفاهیم 
پایداری و بهره‌وری تا چه حد با همدیگر همپوشــانی و هم‌افزایی دارند. 
شاید بتوان دلیل این همه توجه پیوســته و مستمر به موضوع بهره‌وری 
را دغدغه همیشگی مسئولان توسعه استان دانست که نشانه بارز آن در 
انبوه طرح‌های مطالعاتی و پروژه‌های پژوهشی دیده می‌شود که با موضوع 
محاسبه، تحلیل یا ارتقای بهره‌وری در بخش‌های مختلف مانند بنگاه‌های 
تولیدی، دستگاه‌های اجرایی، بخش‌های اقتصادی و... اجرا شده‌اند و از 
محتوای همین مطالعات برای تدوین اســناد توسعه استان بهره‌برداری 
می‌شــود. یادآوری می‌کنم که در برنامه بومی »یزد بهــره‌ور« علاوه بر 
آنکه بیانیه چشم‌انداز و مأموریت استان در ساحت بهره‌وری اعلام شده، 
مجموعه‌ای از اهداف کلان و عملیاتی به همراه شاخص‌های کلیدی برای 

سنجش موفقیت استان در تحقق این آینده مطلوب معرفی شده است.

طراحی مدل سنجش سطح بلوغ سازمان‌ها در زمینه مدیریت بهره‌وری 
هر ساله در فرایند جشنواره شهید رجایی استان، عملکرد دستگاه‌های 
اجرایی در زمینه بهره‌وری بر اساس ســنجه‌هایی که از سوی سازمان 
امور اداری و استخدامی ابلاغ می‌شود، مورد اندازه گیری قرار می‌گیرد. 
امسال بعد از اتمام فرایند ارزیابی، گزارشی تحلیلی از کمّیت و کیفیت 
گزارش‌های دریافتی از ادارات استان منتشر کردیم که نشان می‌داد، نظام 
اداری استانی هنوز به بلوغ کافی در استقرار چرخه مدیریت بهره‌وری و 
تحقق شاخص‌های سازمان بهره‌ور نرسیده اســت. بر اساس نتایج این 
تحلیل علمی، از بین مراحل نه‌گانه استقرار چرخه مدیریت بهره‌وری، 
نقاط قوت دستگاه‌های اجرایی استان یزد در مراحل اول، چهارم و پنجم 
است که به »نهادسازی«، »اولویت‌بندی مسائل« و »ریشه‌یابی مسائل« 
مربوط هستند. از طرف دیگر، نقاط ضعف این مجموعه در گام‌های سوم 
و نهم است که به »مسئله‌شناسی« و »اثرسنجی« اشاره دارد. برای اینکه 
بلوغ نظام اداری استان در زمینه بهره‌وری ارتقاء یابد، سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی استان یزد با حمایت از یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان محلی، 
به مشارکت در طراحی مدلی بومی و علمی پرداخته که قادر است سطح 
بلوغ سازمان‌ها در زمینه مدیریت بهره‌وری و استقرار زیست‌بوم بهره‌وری 
را مورد ســنجش قرار دهد و برای بهبود آن نقشه راه پیشنهاد کند. این 
محصول دانش‌بنیان که با عنوان »مدل ایرانی سنجش بلوغ نظام مدیریت 
بهره‌وری )آی‌مپس(« شناخته می‌شود، توانسته است پس از طی مراحل 
متعدد داوری، مجوزهای لازم را از سازمان ملی بهره‌وری ایران کسب کند 
و در قالب »جایزه ملی مدیریت بهره‌وری« فعالیت خود را آغاز کند. تعدادی 
از دستگاه‌های اجرایی استان یزد با حمایت مادی و معنوی این سازمان 
بر اساس مدل آی‌مپس مورد تحلیل قرار گرفته‌اند تا بتوانند برنامه بهبود 

بهره‌وری خود را در این چارچوب تنظیم کنند.

اصلاح الگوهای تولید و مصرف آب از موضوعات یزد بهره‌ور
همانطور که اشاره شد با توجه به نیازها و مقتضیات استان، یکی از موضوعات 
محوری برنامه بومی »یزد بهره‌ور« بر مســئله کم‌آبــی و اصلاح الگوهای 
تولید و مصرف آب تمرکز دارد. در بخش تولید آب، جهت‌گیری به سمت 
بهره‌برداری از آب‌های نامتعارف به‌ویژه بازچرخانی برای استفاده از پساب در 
صنعت تعریف شده است که پروژه عظیم خط سبز آبرسان صنایع، پرچمدار 
حرکت استان در این مسیر محسوب می‌شود؛ علاوه بر آنکه ابرپروژه‌های 
انتقال بین حــوزه‌ای آب نیز در حال پیگیری هســتند. در بخش مصرف 
هم با توجه به شــرایط گروه‌های مختلف مصرف‌کنندگان، پروژه‌هایی در 
این برنامه پیش‌بینی شده‌اند که حوزه‌های مختلف مانند صنعت )به‌ویژه 
تولیدکنندگان کاشی و سرامیک(، کشاورزی )به‌ویژه اصلاح الگوی گشت(، 
مدیریت شهری )به ویژه فضای سبز( و مصارف خانگی )به ویژه کولرهای 

آبی( را پوشش می‌دهند.

یزد یکی از مساعدترین نواحی ایران برای تولید انرژی‌های پاک 
استان یزد که در دهه‌های گذشته همواره در بین چند استان صنعتی برتر 
کشور قرار داشته به مدد انبوهی از بنگاه‌های تولیدی بزرگ، متوسط و خرد 
توانسته است از نظر رشد اقتصادی در بیشتر سال‌ها از میانگین کشور بالاتر 
باشد. مشکلات ناشــی از ناترازی انرژی در این منطقه هم مانند سایر نقاط 
کشور، صدماتی را به روند تولید وارد آورده است، اما از آنجا که یزد در شمار 
یکی از مساعدترین نواحی ایران برای تولید انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر 
به‌ویژه انرژی خورشیدی قرار دارد، برنامه‌های مؤثری برای جبران کمبودها 
از محل ایجاد سایت‌های انرژی خورشــیدی تدوین شده است. همراهی 
واحدهای صنعتی استان با این جریان و سرمایه‌گذاری آنها برای همراهی با 
این جریان هم باعث شده است که امیدواری بسیاری برای عبور موفقیت‌آمیز 
از شــرایط ناترازی حاصل آید. این همراهی مســئولیت‌پذیرانه در بخش 
کشاورزی هم به خوبی مشاهده می‌شود؛ به‌طوری که بسیاری از بهره‌برداران 
خرد کشاورزی در استان از طریق شرکت‌های تعاونی در حال سرمایه‌گذاری 
برای استفاده از ظرفیت انرژی خورشــیدی به‌منظور استفاده در چاه‌های 
کشاورزی هستند تا وابستگی این بخش به شبکه سراسری برق کمتر شود. 
همین رویکرد به بخش خانگی و مصارف تجاری هم تعمیم یافته است؛ ضمن 
آنکه مدیریت استان بخش عظیمی از تمرکز خود را برای ارتقای بهره‌وری در 
فرایندهای تولید و توزیع برق به‌کار گرفته است تا بتواند ضمن افزایش بازدهی 
نیروگاه‌ها از بروز تلفات ناخواسته در شبکه توزیع نیز پیشگیری به عمل آورد.

بهره‌وری یکی از برجسته‌ترین معیارهای تصمیم‌گیری‌های استان 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی اســتان یزد نقش‌های متعددی را در فرایند 
ارتقای بهره‌وری بخش‌های اقتصادی اســتان ایفا می‌کند. از یک طرف ما 
به‌عنوان نهاد متولی برنامه‌ریزی و آینده‌نگری به تولید محتوا درباره جریان 
آینده توسعه اســتان از دیدگاه‌های مختلف اجتماعی، اقتصادی و فناورانه 
می‌پردازیم تا صنعت‌گران و فعالان اقتصادی را با فضای پیش‌رو آشنا سازیم. 
تحلیل‌های کارشناسی که در این سازمان انجام می‌شود، مورد استقبال شدید 
کسب‌وکارهای خصوصی قرار می‌گیرد و با انتشار هرکدام از آن‌ها موجی از 
تقاضاها برای دریافت اطلاعات تکمیلی به سازمان سرازیر می‌شود. از طرف 
دیگر، سازمان تلاش کرده به ســرمایه‌گذاری و حمایت مادی از پروژه‌های 
زیرســاختی بهره‌وری هم بپردازد. برای نمونه، حمایت سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی اســتان یزد از طراحی مدل ایرانی سنجش بلوغ نظام مدیریت 
بهره‌وری و جایزه ملی مدیریت بهره‌وری نشــانه‌ای از سیاست حمایتی این 
سازمان از حرکت‌های بنیادین و توسعه‌ای در عرصه بهره‌وری است. همین 
سیاست در طرح‌های پژوهشی استان نیز دیده می‌شود، به‌طوری که کلیدواژه 
بهره‌وری در بسیاری از این گزارش‌های مطالعاتی وجود دارد. علاوه بر این، 
بخش دیگری از حمایت‌های این سازمان از حرکت بهر‌ه‌وری به فعالیت‌های 
نرم‌افزاری در قالب برنامه‌های فرهنگ‌سازی و آموزشی اختصاص دارد که با 
همکاری دستگاه‌های تخصصی و همچنین انجمن‌های حرفه‌ای دنبال می‌شود 
و هدف از آن، ایجاد نگرش، تغییر باور و ارتقای دانش و مهارت تولیدکنندگان 
بخش‌های اقتصادی استان در مسیر بهره‌وری است. از طرف دیگر، حضور 
نمایندگان سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان در تقریباٌ تمامی ساختارهای 
تصمیم‌گیری و مدیریتی استان، به‌ویژه شوراها و کارگروه‌های ناظر بر مسائل 
حوزه تولید و اقتصاد باعث می‌شود که بتوانیم در جریان این تصمیم‌گیری‌ها 
مسئولان استان را نسبت به مسئله بهره‌وری هشیار سازیم تا از اتخاذ تصمیمات 
ضدبهره وری خودداری کنند یا اینکه جهت‌گیری کلان تصمیمات خود را به 
سمت بهره‌وری سوق دهند. برای نمونه، در توزیع اعتبارات یا تخصیص منابع و 
اعطای تسهیلات به پروژه‌ها، مناطق جغرافیایی یا واحدهای متقاضی، حداکثر 
تلاش صورت می‌گیرد که بهره‌وری به‌مثابه یکی از روشن‌ترین و برجسته‌ترین 
معیارهای تصمیم‌گیری مورد توجه استان واقع شود تا استفاده هوشمندانه از 

این ظرفیت‌ها برای تقویت حرکت استانی بهره‌وری صورت گیرد.
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گزارش

پدیده‌ای شوم به نام »مافیای آب«
امـا آنچه ایـن بحـران را عمیق‌تـر و هرگونه 
راه‌حـل را بـا مانـع روبـه‌رو کـرده، ظهـور 
پدیـده‌ای خطرنـاک به نـام »مافیـای آب« 
اسـت. ایـن عبـارت را نخسـتین‌بار دکتـر 
محمدحسـین پاپلی یزدی، اسـتاد دانشگاه، 
مطرح کرد تـا شـبکه‌ای قدرتمنـد و نامرئی 
را توصیـف کنـد کـه بحـران آب را بـه یک 
فاجعـه مدیریت‌شـده تبدیـل کرده اسـت. 
مافیـای آب، شـبکه‌ای به‌هم‌پیوسـته از 
ذی‌نفعـان قدرتمنـد اسـت کـه از طریـق 
رانت‌هـای سیاسـی و اقتصـادی، خـود را 
بـه شـریان‌های حیاتـی منابـع آبی کشـور 
متصـل کرده‌انـد. هـدف ایـن شـبکه نـه 
مدیریت پایـدار که کسـب درآمـد از طریق 
مصرف بیشـتر آب اسـت. آن‌هـا توزیع آب 
را بـه نفـع صنایـع پرآب‌بـر )مانند فـولاد و 
پتروشـیمی( و بخش‌های منتخب کشاورزی 
تغییـر می‌دهنـد و سـود خـود را از ادامـه 
ایـن وضعیـت می‌برنـد. درواقـع نفـوذ این 
شـبکه در بدنـه سیاسـت‌گذاری و اجـرای 
کشـور، هرگونه حرکـت به سـمت اصلاحات 
سـاختاری را خنثـی می‌کنـد. ایـن موضوع 
به‌وضـوح در تضـاد منافـع بیـن نهادهـای 
مختلف دولتی مشـهود اسـت. وزارتخانه‌ها 
و سـازمان‌های متولـی آب، هرکـدام ماننـد 
جزیـره‌ای جداگانه عمـل می‌کننـد. هر نهاد 
تنهـا بـر اسـاس مأموریـت محدود خـود و 
بـرای دفـاع از قلمـرو اختیاراتـش تصمیـم 
هماهنگـی  هیچ‌گونـه  بـدون  می‌گیـرد، 
پراکندگـی  ایـن  فرابخشـی.  و  سـازنده 
مدیریتـی بـه آشـفتگی در مدیریـت آب 
منجر شـده و هر طـرح و برنامـه اصلاحی را 

در نطفـه خفـه می‌کنـد. بنابرایـن می‌تـوان 
گفت بحـران آب در ایران دیگر یک مسـئله 
فنی نیسـت؛ یک بحـران امنیت ملی اسـت 
کـه ابعـاد اقتصـادی، اجتماعـی و سیاسـی 
آن روزبـه‌روز آشـکارتر می‌شـود. حـل این 
بحران نیازمنـد شـجاعت برای نـگاه کردن 
بـه عمـق مسـئله اسـت. اگرچـه تـا زمانی 
که دسـت‌های پنهـان »مافیـای آب« اجازه 
هرگونه تغییر سـاختاری را ندهـد و مدیریت 
آب کشـور یکپارچه و فرابخشـی نشـود، هر 
راه‌حلـی- حتـی اگر درسـت- در برابـر این 
دیـوار بلند قـدرت و منفعـت، نـاکام خواهد 
مانـد. نجـات آب ایـران، پیـش از هـر چیز 
نیازمنـد عزمـی ملـی بـرای مقابلـه بـا این 

»جنـگ سایه‌ها«سـت.  

گذار از بحران آب با حکمرانی خوب 
بحـران آب در ایران بـه انـدازه‌ای پیچیده و 
ریشـه‌دار شـده که دیگـر نمی‌تـوان آن را با 
راه‌حل‌هـای جزئـی و مقطعـی درمـان کرد. 
به بـاور کارشناسـان، نجـات این سـفره‌های 
رو بـه افـول نیازمند یـک تحول اساسـی در 
مدیریـت و حکمرانـی اسـت؛ تحولـی که بر 
پایـه‌ای قـوی از اراده سیاسـی، هماهنگـی 
و دانـش بنـا شـود. البتـه همـه چیـز از یک 
اراده سیاسـی قـوی و تصمیم‌گیری‌هـای 
بنیادی آغاز می‌شـود. حـل این بحـران یک 
فراینـد پرهزینـه و پیچیده اسـت کـه بدون 
عزمـی راسـخ در بالاترین سـطوح حکومتی 
محقق نخواهـد شـد. ایـن اراده بایـد منجر 
بـه هماهنگـی بین‌بخشـی بیـن غول‌هـای 
مصرف‌کننـده آب یعنـی بخش‌هـای انرژی، 
صنعت، کشـاورزی و محیط‌زیسـت شود. این 

مریم مهداد:  وقتی صحبت از »بحران آب« به میان می‌آید، ذهن ناخودآگاه به ســمت خشکسالی، 
کاهش بارش‌ها و پروژه‌های فنی مانند سدها و کانال‌ها می‌رود. اما بحران آب در ایران داستانی بسیار 
پیچیده‌تر و چندلایه دارد که ریشه آن در اقتصاد، اجتماع، سیاســت و شبکه‌ای از قدرت و رانت 
است. در نگاه اول، این بحران محصول عواملی چون تغییرات اقلیمی، افزایش جمعیت، تغییر سبک 
زندگی و اشتباهات مدیریتی در دهه‌های گذشته به نظر می‌رسد. این عوامل بی‌تردید سهم به‌سزایی 
در وضعیت کنونی دارند. اما تمرکز صرف بر این عوامل، مانند آن است که تنها به علائم یک بیماری 
نگاه کنیم و از عامل اصلی بیماری غافل بمانیم. راه‌حل‌های ارائه‌شده نیز اغلب تک‌بعدی و محدود به 
رویکردهای فنی )هیدرولوژیک( بوده‌اند. در حالی که ماهیت این بحران، پیچیده، پویا و چندبعدی 

است و نیازمند نگاهی جامع و سیستماتیک دارد.  

فـیــل  در تاریکی
هماهنگی نیسـت کـه امـروز به‌وضـوح مفقود بحران آب، بزرگ‌تر از آنچه می‌بینیم

اسـت. در این میان، یکـی از بزرگ‌تریـن موانع 
بر سـر راه هرگونه برنامه‌ریـزی، نقص فاحش در 
شـبکه آماری حوزه آب اسـت. چگونه می‌توان 
برای بحرانـی برنامه‌ریـزی کرد که ابعـاد دقیق 
آن در هالـه‌ای از ابهام اسـت؟ بـدون داده‌های 
دقیـق و قابـل اعتمـاد، هـر حرکـت به سـمت 
بهره‌وری شـبیه تیرانـدازی در تاریکی خواهد 
بود. راه‌حـل این مشـکل، تدوین شـاخص‌های 
دقیـق و اسـتقرار »نظـام ملـی حسـابداری 
آب« اسـت. ایـن نظـام بایـد ارزش واقعـی و 
هزینه‌هـای چندگانه آب )اقتصـادی، اجتماعی 
و زیسـت‌محیطی( را بـه دقت محاسـبه کند تا 
مبنایـی علمـی بـرای تصمیم‌گیری‌هـا فراهم 

آورد. 

بحـران آب؛ بیمـاری که هر کسـی یک 
نسخه برای آن می‌پیچد!

به گفتـه محمدحسـین عمادی، نماینده سـابق 
ایـران در فائـو، بحـران آب در ایـران بیـش از 
آنکه یک مشـکل اجرایی باشـد، یک »مشـکل 
معرفتـی« اسـت. ایـن بحـران را می‌تـوان بـه 
افسـانه »فیل در تاریکی« تشـبیه کـرد که هر 
یـک از ذی‌نفعـان، تنهـا بخشـی از آن را لمس 
می‌کنند و بر اسـاس همـان برداشـت محدود، 
بـرای کل مشـکل نسـخه می‌پیچنـد. بـه باور 
عمـادی، اصلی‌ترین مشـکل، عـدم وجود یک 
»روش‌شناسـی جامـع« اسـت. مـا فاقـد یک 
نقشـه راه واحد و فراگیر هسـتیم که بر اسـاس 
آن، تمـام عوامـل ایجـاد بحـران بـه صـورت 
هماهنـگ تجزیه و تحلیـل و درمان شـوند. در 
عـوض، هـر وزارتخانه، سـازمان و کارشـناس، 
مشـکل را از دریچـه محـدود خـود می‌بینـد 
و راه‌حـل را تنهـا در حیطـه اختیـارات خـود 
جسـت‌وجو می‌کنـد. ایـن نـگاه تقلیل‌گـرا 
و جزیـره‌ای سـبب شـده تـا حـدود ۲۰ سـال 
تلاش در ایـن حوزه، نتیجـه مطلوبی بـه همراه 
نداشـته باشـد. عمـادی بـرای خـروج از ایـن 
بن‌بسـت، حل بحـران آب را منوط بـه عملکرد 
تلفیقـی سـه سـطح می‌دانـد؛ 1-حکمرانـی 
مناسـب: ایجاد چارچوبـی بـرای تصمیم‌گیری 
شـفاف، مشـارکتی و فرابخشـی. 2-مدیریـت 
هماهنگ و جامـع: همکاری ارگانیـک بین تمام 
نهادهـای ذی‌ربـط به‌جـای عمل در سـیلوهای 
جداگانه. 3-فنـاوری و تکنولـوژی: به‌کارگیری 
نوآوری‌هـای علمـی به‌عنـوان ابـزاری در 

خدمـت مدیریـت و حکمرانـی صحیح. 

مانع اصلی، دفاع از قلمرو به‌جای حل مسئله
امـا مانـع اصلـی در راه ایـن هماهنگـی، 
فرهنـگ نهادینه‌شـده‌ای اسـت کـه در آن 
هر سـازمان تنهـا دغدغـه »دفـاع از حریم 
اختیـارات خـود« را دارد. نگـرش نهادهـا 
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گزارش

حول‌محـور حفـظ مأموریت‌هـای سـنتی، توجیـه 
اقدامـات گذشـته و درخواسـت بودجـه بیشـتر 
می‌چرخـد، نـه حـل جامـع مسـئله آب. تـا زمانـی 
کـه وزارتخانه‌هـای نیـرو، کشـاورزی، صنعـت و 
محیط‌زیسـت تصویر یکسـانی از این بحران نداشـته 
باشـند، هـر اقـدام دیگـری بی‌ثمـر خواهد بـود. راه 
نجات، کنار گذاشـتن نسـخه‌های تک‌بعـدی و حرکت 
به سـمت »تحلیـل مشـارکتی« اسـت. درواقـع  گام 
ضـروری، ایجـاد یـک درک و تصویـر کاملًا مشـترک 
از ابعاد بحـران در بیـن همه ذی‌نفعان اسـت. سـپس 
باید بر اسـاس داده‌هـای دقیـق و همسـو، بخش‌های 
نیازمنـد تغییـر را شناسـایی کـرد و بـه هـر نهـاد، با 
توجـه بـه مسـئولیتش، نقـش داد. واقعیـت امـر این 
اسـت که همانگونه کـه رئیس‌جمهور نیـز تأکید کرده 
»با دسـتور و نوشتن نسـخه نمی‌توان مشـکل آب در 
کشـور را حل کـرد«. نجـات آب ایـران نیازمند عزمی 
جمعی و تلاشـی تخصصی از سـوی تمام مجموعه‌های 
فعال در این حوزه اسـت. ایـن بحران تنهـا زمانی حل 
خواهـد شـد کـه همـه از پنجره‌هـای جداگانـه خود 
بیرون آمـده و تصویـر کاملِ »فیـل« را با هـم ببینند.

از مدیریت جزیره‌ای تا راه نجات مشارکتی
ذخایر سـدهای کلیـدی تهـران و البـرز در چهار سـال 
گذشـته حـدود ۴۰درصد کاهـش یافتـه و بیـش از ۶۰ 

درصـد از ظرفیـت آن‌هـا خالی شـده اسـت. 
این ارقـام تنهـا نمایـی از »وضعیـت قرمز« 
بحـران آب در کشـور اسـت؛ بحرانـی کـه 

ریشـه در سـال‌ها مدیریـت ناکارآمـد، 
تغییـرات اقلیمـی و مصـرف بی‌رویـه 
دارد. امـا راه برون‌رفـت چیسـت؟ بـه 
گفته شـیما کبیری، پژوهشـگر حوزه 
آب، مسـئله آب فقـط بـه وزارت نیـرو 

مربوط نیسـت. جهاد کشـاورزی، صنعت، 
بهداشـت و حتـی دانشـگاه‌های علـوم 

پزشـکی نیـز درگیر هسـتند. مشـکل 
زمانی حادتـر می‌شـود که ایـن نهادها 
ماننـد »جزیره‌هـای جداگانـه« عمـل 
می‌کننـد و فاقـد هماهنگـی ارگانیک 
هسـتند. بـه گفتـه دانشـیار گـروه 
جغرافیا، عـدم هماهنگی بیـن وزارت 
نیرو، جهاد کشـاورزی و شـهرداری‌ها 
اثربخشـی هـر سیاسـتی را تضعیـف 

کرده اسـت. حتـی مجلس نیـز اغلب به 
جای قانون‌گذاری پیشـگیرانه، واکنشـی 

عمل کـرده و قوانینـی متمرکز بـر »جریمه 
و محدودیت« بر »تشـویق و نوآوری« تصویب 

کرده اسـت. 

نادیـده گرفتـن بعُـد اجتماعـی و خـرد 
جمعی

کارشناسـان تأکیـد می‌کنند که حلقـه اصلی 
اتصـال همـه بخش‌هـا، »بعُـد اجتماعـی« 

اسـت؛ عاملی کـه سـال‌ها نادیده گرفته شـده اسـت. 

کشـاورزان و صنعتگـران به‌عنـوان ذی‌نفعـان اصلـی، 
در تصمیم‌گیری‌هـا حضـور ندارنـد. ایـن در حالـی 
اسـت کـه آن‌هـا راهکارهـای عملی‌تـر و بهتـری از 
دسـتگاه‌های دولتـی ارائه می‌دهنـد. به گفتـه کبیری، 
عبـور از بحـران نیازمند حرکت بـه سـمت »حکمرانی 
نـو« اسـت؛ حکمرانی که بـر پایـه مدیریت مشـارکتی 
باشـد، بـه جوامـع محلـی توجـه کنـد و نقش زنـان را 
در تمامـی سـطوح جـدی بگیـرد. سـخنگوی دولـت، 
مهاجرانـی هـم تاکیـد دارد؛ »عبـور از بحـران آب 
ضرورتـی اجتناب‌ناپذیر اسـت. امـا آنچه ایـن ضرورت 
را ممکـن می‌سـازد، نـه صرفـاً سیاسـت‌گذاری یـا 
صرفه‌جویـی، بلکـه عبـور مشـترک مـردم و دولـت، 
اسـت.« وی می‌گویـد: »ایـن بحران نـه بـا مطالبه‌گری 
یک‌طرفـه و نه بـا سـرزنش متقابـل، حل خواهد شـد. 
کاهـش فقـط ۲۰ درصـد از مصـرف خانگـی می‌توانـد 
مانـع از قطـع گسـترده آب در کلان‌شـهرها شـود. در 
بخش کشـاورزی نیـز ارتقـای بهـره‌وری و بازنگری در 
الگـوی کشـت می‌توانـد میلیاردهـا مترمکعـب آب را 

نجـات دهد.« 

بحران آب را می‌توان 
به افسانه »فیل در 

تاریکی« تشبیه 
کرد که هر یک از 
ذی‌نفعان، تنها 

بخشی از آن را لمس 
می‌کنند 
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